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Dienos Klausimai
• • fondas, lauksime rtaultaty. Tuo

tarpu iniciatoriams reikia palin
kėti sėkmės ir ištvermės, nes 

. 1 iną buvo $4,277,- laukia sunkus ir nedėkingas dar
ines centro valdybos bas.

solidarumo įna- Sesijos posėdžių prezidiumą 
įdarė J. Šlepetys (Tarybos pre-

A.

BENDRUOMENES TAR
lapkričio 8-tai artėjant, rinkiminė kampanija pasiekė 

aukščiausio įkarščio. Abiejų partijų vadovystės pranašau
ja savųjų kandidatų laimėjimus, šiaudinių balsavimų 
biurai taipgi skelbia davinius, kurie dažnai skiriasi nuo 
kitų biuru surinktu davinių. Tik lapkričio 8-ta galutinai sėjo 
parodys, Kuri {.artiia praves savo kandidatus i Baltuosius Seai. 
Rūmus ir turės daugumą kongrese. Pažymėtina, kad "di- ££ 
dziuose debatuose >r kasdieninėse agitacinėse kalbose tvarkymą, 
ginčai daugiausia sukasi užsieninės politikos reikalais, 
ypatingai dėl mažų Matsu ir Quem°y salU» taipgi dėl Rėkimai u Organizacijos 
Cubos dabartinio režimo. Rikiminei kampanijai einant 
prie užbaigos, pats prezidentas Eisenhower ketina Įsijung- pūmininkoi J. štepečio ‘*_JĄV 
ti akcijon Nixono ir Lodge naudai. Prezidentas ypatin- T” 
gai pasirengęs ginti savo vyriausybės prestyžą, kurį nuo
lat atakuoja Kennedy ir kiti demokratų lyderiai aiškin
dami, kad paskutiniais keliais metais tas prestyžas užsie
nyje yra sumažėjęs.

JAV Lktuvių Bendruomenės kasoje sesijos d 
Tarybos sesija įvyko š. m. rug- 85. Ragrindh ' 
sėjo mėn. 24-25 dd. Chicagoje. pajamas sudaro

tą projektą. Taigi yra nauji 
fondas, lauksime r:zult«tų. Tt

Okupuotoje Lietuvoje

Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas 
paskelbė atsišaukimą į visuomenę ragindamas savo “sky
rius, draugijų sąryšius, atskiras draugijas, klubus ir ki
tokius lietuvių sanburius nedelsiant siųsti rezoliucijas 
JAV at-tovui Jungtinėse Tautose ambasadoriui James 
Wadsworth (2 rark Avenue, New York, N. Y.); valsty
bes sekretoriui Christian A. Herter (Department of State, 
Washington, D. C.) ir prezidentui Dwight D. Eisenhow- 
er’iui (White House, Washington, D. C.)” reikalaujant, 
kad Jungtinių Tautų generalinei asamblėjai svarstant ko- 
lonijalizmo klausimą iškeltų Sovietų Rusijos kolonijaliz- 
mo politiką ir genocidinius veiksmus pavergtoje Lietuvo
je, Latvijoje ir Estijoje, taipgi pareikalautų ištraukti sa
vo armiją bei policiją iš Pabaltio valstybių žemių ir leis
tu žmo-ėms laisvu balsavimu išsirinkti savo valdžias.” 
I šj ALTo vadovybės atsišaukimą vertėtų atkreipti rimtą 
dėmesį ir reaguoti be atidėliojimų.

Ir iš Vilniaus radijo praneši
mų girdėti, ir iš Vilniaus "Tie
sos” matyti, kad sovietinė pro
paganda Lietuvos gyventojams 
apie Jungtinių Tautų s.sijcs ei
gą New Yorke kasdien duoda

— ------------- _ -klaidinančių pranešimų. Atvaiz-
ultūros Fondui Nasvytls, J. Jasaitis — pirminin- duojama visa taip, lyg Chruščio-

Sesijai buvo patiekta plati dar- šai. Stambesni išlaidos yra: »udarė J. Šlepetys (Tarybos pre 
botvdrkė, kurios svarbiausiu ALTo Vykdom sjam Komitetui tidiumo pirmininkas),

$1,526.37, LB

Po LB Tarybos prezidiumo
druomenės organų atliekamus 
darbus centro valdybos adminis
tracinės išlaidoą yra nepropor
cingai mažos. Išlaidas sumažina 
centro valdybosipkmininkui ne

imąs“’Esmė jT'įsta- apmokamos kelionės, kurių or- 
- - - ganizaciniais far balais padaro

nemažai, nes pirmininkas trauki
niu gali važinėti nemokamai, 
kaipo dirbantis 
nėję.

LB Kultūros 
kas J. Švedas plačiai nušvietė 
Kultūros Fondoj valdybos veik
lą. Pažymėtina: Gimtosios Kal
bos” leidimas, vadovėlio “Lietu- 

A ... . - vos Laukai” ir; prof. Vaclovo
Amerikoje. Ateityje numatyta Biržiško8 kapitalinio veikalo 
visą kraštą suskirstyti j atskiras ••Aleksandryno” pirmojo tomo 

išleidimas (kiti '^du tomai taip 
pat neužilgo paiirodys), ruoši
masis II-jam kultūros kongresui, 
Kultūros Tarybč 
k t. Taip pat ii* 
pranešime nemaža vietos buvo 
skirta centrinių Organų santykia
vimo ir 
Dėl nesutariau 
ba Kultūros I 
atsistatydino. i

Informacijos Einybcs pirmi
nin tas G. Galvi taavo pranešim: 
trumpai palietęs- IŽ veiklą, bet 
ilgokai kalbėjęs apie nesutari
mus su centro Valdyba, atsista
tydino. . ’

LB centro valdybos pirminin
ko St. Barzduko pranešimų, dis
kusijas atidėjus vėlesniam lai
kui, pradėta svarstyti JAV LB 
įstatų pertvarkymas — papildy
mas ir praplėti — \ \
tai pasilieka tie patys, tik atski
ri paragrafai, kurių papildymo 
arba išryškinimo reikalavo pa
čios gyvenimo ir veiklos sąly
gos, pakeisti arba papildyti.

Reikšmingu pakeitimu reikia 
laikyti LB Tarybos rinkimų bū
do pakeitimą. Iki šiol renkamie
ji Tarybos nariai buvo renkami 
iš vieno kandidatų sąrašo visoje

rinkimines apygardas, kurios iš- 
statys savo kandidatus. Tekių 
rinkiminių apygardų numatoma 
penkios. Apygardai atstovų skai
čius Taryboje bus nustatomas 
pagal balsavusiųjų skaičių.

Išspręstas ir organizacijų į 
Bendruomenę jungimosi klausi
mas. Šis klausimas kėlė nimaža 
diskusijų mūsų visuomenėje ir 
dažnai buvo keliamas bendruo
menės organų posėdžiuose, su
važiavimuose ir Tarybos sesijo
se. Organizacijų jungimosi klau
simas nuodugniai buvo svarsto
mas ir šioje sesijoje. Prieita iš- 
vadps, kad organizacijos į Ben

$1,101.00, LB b Jetenio spausdi* '-‘•b J- Kapočius (Tarybos prezi- vo žodžio visas pasaulis tik ir 
nimas $799.50, -epiininkų išvy- diumo sekretorius)—sekretorius jauke ir lyg jungtinėse Tautose 
kai j Pietų Am iką $550.00. Tu- ir. technikiniai sekretoriai: B. ChruSCiovas ėmė groti pirmąjį 
rint galvoje Be druomenės apy- Miniataitė ir K. Januška. Invo- 8muiką. Nuo Lietuvos gyventc- 
linkių tinklą (4Įrš 60) ir Ben- kaciją sukalbėjo prel. L Albavi- jų (jr apskritai nuo visų Sovie- 
druomenėa ornnu atliekamus čius. Sisiją sveikino vyskupas tu Saiuncros niliečiul sleniamas

Iš koncertinės trijų mėnesių 
kelionės po Sibirą sugrįžo Lie
tuvos valstybinis estradinis or
kestras vadovaujamas Juozo Tiš- 
kaus. Orkestras davė 60 koncer
tų, daugelyje Sibiro miestų; jų 
kelionės maršrutas siekė 16,000 
kilometrų.

ležinkelio įmo-

ondo pirminin-

sudarymas ir 
F pirmininko

nesutafimų klausimui, 
centro valdy- 

o pirmininkas

Sovietų Rusija visokiais būdais stengiasi terorizuoti 
vakarinės Europos šalis su tikslu susilpnint jų vieningu- 

. mą. Paskutiniais laikais Sovietai savo propagandą ypa- 
t tingai nukreipė į vakarinę Vokietiją. Propagandos lite
ratūra pilasi kaip iš gausybės rago. Sovietai nori sulai-

Įmes bazes, pavaizduojant tas bazes kaip tikrą mirties pa- kč ir individualus organizuota- 
.  .......................- r>„.„ jaj Bendruomenei priklausomu

mas.
Iki šiol visos LB centrinės in

stitucijos, kaip Kultūros Fon
das, Informacijos Žinyba, Švie
timo Taryba veikė nevienodoje 
priklausomumo nuo centro val
dybos ir tarybos plotmėje. Pa
gal naują įstatų patvarkymą šios 
institucijos veikla kaipo pagel- 
biniai cintro valdybes organai.

Įstatų patvarkymo reikalą iš
šaukė kasdieninė Bendruomenės 
organų veikla ir jos reikalavi
mai, todėl reikia tikėtis, kad šie 
pakeitimai bus naudingi visų 
Bendruomenės institucijų veik- junga pereitų metų sesijoje pa
lai.
Pranešimai

Tarybos prezidiumo pirminin
kas p. J. Šlepetys savo praneši* 
me nušvietė prezidiumo .veiklą 
ir darbus ryšium su įstatų pa-

----- Sesiją sveikino vyskupas 
V. Brizgys, Lietuvos konsulas 
dr. P. Daužvardis, L. Šimutis 
ALTo Vykdomojo K-to, LRKSA 
ir dienraščio "Draugo" vardu, 
kun. St.šantftras Chicagos aps
krities BALFo vardu ir p. Vens- 
kuvienė < Prancūzijos lietuvių 
vardu.-'Daug sveikinimų gauta 
raštu.

Tarybos nariams pagerbti su
rengtos vakarienės metu sesiją

tų Sąjungos piliečių) slepiamas 
faktas, kad Sovietų Sąjunga nuo 
pat sesijos pradžios turėjo visą 
eilę nesėkmių ir kad Maskvos 
pastangos į savo pusę pagauti 
naująsias Afrikos valstybes—.ne
pavyko.

Tartu mieste (Estijoje), įvy
ko Pabaltijo geografų konferen
cija, kurioje paskaitas skaitė ir 
Lietuves geografai. Ypač buvo 
tariamasi Pabaltijo miestų geo
grafijos ir jų tyrimo metodikos 
klausimais.

šių metų jubiliejinės dainų 
šventės konkurso jury komisija 
liaudies teatrų grupėje pirmąją 

darsveikino T. Blinstrubas — vietą pripažino Kauno mokyte jų 
Tautinės Są-gos vardu, dr. K. 
Šidlauskas — Krikščionių De
mokratų vardu, V. Šimkus—Vil
niaus Krašto Lietuvių Są-gos 
vardu dail. A. Valeika—Dailės 
Instituto ir Alb. Valentinas — 
spaudos darbuotojų vardu.

Dailininkas Valeška sveikin
damas itiikė $500.00 Chicagcs 
Apygardos valdybai Kultūros 
'Narnų statymui.

Sesiją globojo LB Chicagos 
apygardos valdyba, sudarydama

n.mų liaudies teatrui, o šio ko
lektyvo narys mokytojas Alek- 
siūnas už dramą "Čia toksai gy
venimas" apdovanotas Bcriso 
Dauguviečio vardo III-ja premi
ja. To paties kolektyvo narė 
Stefa Navardaitienė Salomėjos 
Neries ir Petro Cvirkos vardo 
dailiojo skaitymo konkursuose 
laimėjo I-ją vietą.

Šių m:tų rugsėjo 13 d. į Kau- 
, . ,____ ną atvyko komunistinės Kinijcs

labai geras darbo sąlygas. Tcdėl krepšininkai dvejoms rungty- 
ir dalis nuopelnų dėl sesijos pa- nėms su Politechnikos instituto 
sisekimo tenka Chicagos apygar- moterų ir vyrų ekipomis. Ta pro- 
dos valdybai. ga, Kauno radio studijos pa-

J. Alksnė kviestas, kiniečių treneris Gao-E 
------- —----------- ------ save kalboj pažymėjo, k:d Ki-

n CVEl AJUniCAIITC niįoje yra žinoma kauniečių tra- 
vLILVEdLAIrUlEidUiJ dicija žaisti krepšinį, kad lietu-

APLANKIUS

"Tiesa" praneša, kad šiais me
tais į Kauno vakarinį “Marksiz
mo-Leninizmo universitetą pri
imt- 450 klausytojų; didesnę da
lį klausytojų sudaro komunistai 
ir komjaunuoliai.

Drėgnas oras ir dažni lietūs 
ši. met sudarė palankias sąlygas 
grybams -ugti. Lietuvoje veikia 
virš 70 vartotoj, kooperacijos ir 
liaudies ū<io tarybos grybų vi
rime punktų.

Elta

MIRĖ VLADAS 
POŽĖLA

giu metų rugsėjo 21 dieną 
Adelaidėj:, Australijoje, mirė 
Vladas Požėla. Jis gimė 1879 m. 
balandžio 9 dieną Steigviliuose. 
Mokinosi Mintaujos gimnazijoje 
ir buvo vei dus lietuvių mokinių 
tarpe, priklausė slaptai veikian
čiai lietuvių moksleivių Kūdikė
lio draugijai. Tai draugijai pri
klausė P. Grigaitis, A. Smetona, 
Didžiuliai, K. Jokantas bei ki-

viai teisėtai yra vienais iš ge
riausių krepšinio žaidėjų, ir kad 
kiniečiai laiko už garbę žaisti

y ••**.•*“"& valiau Li^iuvos gyvenime at-
» ___ _ .. - r. Į. Eaun4 Nemunu iš čekoslo- d^pįžHaJ*teisę studijavo Tar-
kolonij-ose dabartiniu laiku yra vakijos atplukdyta naujo tipo . unįversitet:, Estijoj. 1905 me- 

. . ------ turboelektrožemsiurbe. Per parą -• ....
. ji gali iš upės dugno iškelti 10.-
- 000 kubiškų metrų ž:mės. Ji bus 

panaudota Nemuno vagai ir del
tai prie Kuršių marių gilin
ti. Šioje turboelektrožemsiurbėje 
yra poilsio kambariai su telefo
nais ir radijais, valgykla, vonios, 
dušai, skalbykla ir kt. Viso 
me laive yra 72 gyvenamųjų 
talpų komplektai.

ti programom ir t. p. Abiejosetiek Kultūros Fondo iždininko 
vedamos gerai ir tvarkingai. Iš 
laidoms yra pateisinamieji doku
mentai. Komisija pasiūlė centro 
iždininkui už nemažą ir kruopš
tų darbą pareikšti padėką.

Švietimo Tarybos pirmininkas 
J. Tamulis 'savo pranešime nu
švietė lituanistinio švietimo pa
dėtį. Susiduriama su daug sun
kumų. Trūksta mokslo priemo
nių. Numatoma kas metai pa
ruošti bent po vieną vadovėlį. 
Taigi ateities perspektyvos, kas 
liečia mokslo priemones, yra 
šviesesnės. Ruošiamas mokyk
loms Lietuvos žemėlapis (žemė
lapio išleidimo mecenatas yra _ _ ___ ______  __ __
Amerikos Lietuvių Tautinė Są- .pradeda rūpintis ir jei vieningai nesuglamžyta.

žadėjusi apmokėti spausdinimo 
išlaidas).

Pranešimai buvo gana įdomūs, 
tik galėjo būti trumpesni. Dis
kusijos dėl pranešimų buvo gy
vos ir, tur būt, nebuvo nei vie- 

___ no- Tarybos nario, kuris nebūtų 
tvarkymų. Apgailestavo, kad yra dalyvavęs diskusijose. Diskusi- 
tarybos narių, Jkurie nesiteikė da- j°ae buvo, išsiaiškintas ir “kom- 

Kvie$________________________Švedas pasiliko savo pareigose RASINE DISKRIMINA-
dugniai ir nutarimus daryti ap- ’M kadencijos galo, 
galvotus ir naudingus. 

Centro valdybos pirmininko 
St. Barzduio platus (16 spaus
dintų puslapių) pranešimas prieš 
prasidedant sesijos posėdžiams 
buvo išdalintas visiems tarybos 
mariams ir svečiams. C?ntro val
dybos pirmininkas šį pranešimą 
perskaitė. Pranęšime plačiai nu- 

._______ __ ___ šviesta centro valdybos veikla.
"Baltijos kariniame laivyne” susižaloti. Iš nusiminimo jie Nurodyti sunkumai ir ątlikti ar 

yra šiuo metu 5 kreiceriai, 60 griebiasi alkoholie. Laikraštis planuojami atlikti darbai. Taip

vojų vokiečiams. Beje, vakariniai jau gerai žino sovietų 
tikslus ir jų metodus, tad nekreipia dėmesio.

JAV industriniai ekonomistai paruošė raportą, kuria
me js; ėja, kad mūsų šalis žengia į švelnią ir gal būt trum
po laikotarpio biznio depresiją. Jie spėlioja, kad tokia 
depresija gali užsitęsti apie pusmetį.

SOVIETŲ PAJĖGOS BALTIJOS 
JŪROS ERDVEJE

Koelne leidžiamas biuletenis planus ir būtų demobilizuota iš 
"Wehrpolitische Information" to skaičiaus apie 75,000 vyrų, tai 
37-je laidoje plačiai atvaizduoja 
sovietines pajėgas Baltijos jūros 
•erdvėje. Tos pajėgos yra sutelk
tos į "Baltijos karinę apygardą", 
kuri geografiniai apimt Estiją, 
Latviją, Lietuvą ir Karaliaučiaus 
sritį. Apygarda priklauso prie 
Sovietų Sąjungos Vakarų srities, 
kurios pajėgos yra nuolatiniame 
mobilizaciniame stovyje. “Balti
jos karinės apygardos” vyriau
sias vadas šiuo metu yra gene
rolas - pulkininkas Buttkowsky, 
kurio būstinė yra Rygoje.

Taikos metu "Baltijos kari
nė apygarda” turi 15 kariuome
nės ir 6 oro pajėgų divizijas. 
Į jas ieifta ir šarvuočių divizijos. 
Visb tose divizijose yra apie 
200,000 vyrų.

"Baltijos kariniame laivyne”

ši liestų tik eilinius karius, ne 
specialius dalinius (E.),

LIŪDNI REIŠKINIAI 
VENGRIJOJE

Sveikatos ministerijos duome
nimis paskutiniais metais oficia
lių. skyrybų buvo daugiau, nei 
gimimų. Praėjusiais metais Ven
grijoje buvo užregistruota 187,- 
681 skirybos ir 151,183 gimimai. 
Yp:č skiryoos padidėjo po- 1956 
metų, o gimimai vis eina ma
žyn.

Vengrijos angliakasių sąlygos 
yra beviltiškos. Norėdami iš
trūkti iš nežmoniškų darbo sąly
gų, angliakasiai tyčia stengiasi

naikintojų, 130 povandeninių "Dunantuli Naplo" rašo, kad vie- pat netnaža vietos skirta ne- 
laivų, 260 greitųjų laivų, didelis no patikrinimo metu rasta, tad sklandumams bendradarbiavime
skaičius pagelbinvų laivų. Vy? iŠ 44 darbininkų 9 buvo visai gir- 
Tiausics sovietų laivyno bazės ti (darbo metu), peš 13 būvo raš
yta Talin 
Piliavoje, 
bazių (j kurias tur būt reiktų do jokio susidomėjimo darbu ir 
įskaityti ir Klaipėdą. E.). Lai- panašiai (E.), 
vyno vyriausioji būstinė yra Pi- 
liava. šiuo metu laivynui vado4

su kitomis centrinėmis institu
cijomis iškelti, kas, be abejo, ne-

stiprių pajėgų meno srityje.
Ilgai gyvenus Clevelande jau

nystės dienose, vis malonu pri
siminti tuos laikus, tad kartas 
nuo karto aplankome gimines, 
draugus ir linksmai praleidžia
me laiką.

Dėka svainiams J. Žilingavi- 
čiams, S. Veidams, sesei Teofi
lei, vaišingai kūmai Paulei G4u- 
godienei, Jonui Čeriaukai, Va
lerijai Žitkutei ir jes tetai Emi
lijai Losky, pas Paulę Glugodie- 
nę teko pasikalbėti apie LRKSA

šia-
pa-

su

tų Lietuvos sukilimo uolus da
lyvis. Vienerius metus buvo ka
linamas. Bendradarbiavo "Var
pe”, "Darbininkų Balse”, "Ūki
ninke”, "Naujienose” ir kituose 
laikraščiuose. 1913 m. pradėju
sį Rygoje eiti savaitraštį "Vilnį” 
V. Požėla redagavo. To savait
raščio viso išėjo 23 numeriai.

1916 m. Petrapilyje Požėla bu
vo nariu lietuvių tremtinių su
organizuotos Tautos tarybos (iš 
atstovų penkių politinių sro-Kauno "Drobės" fabrikas

kūrė naują kostiuminę medžiagą vių). Tautos taryba 1917 m. ko- 
“Aras”, turinčią sintetinio pluoš- vo 6 d. pzsisakė už Lietuvos ne-62-jį seimą, kuris įvyks už trijų

metų. Clevelandiečiai jau kalba to priemaišą. Nežiūrint, kaip 1_- priklausomybės siekimą, 
apie programą ir jei išanksto bai ji būtų glamžoma, ji lieka ~

_ ‘ “ . Sakoma, kad ši
darbuosis—seni ir nauji darbuo- .medžiaga būsianti du kart pat- 
tojai, viskas pavyks sėkmingai.' varesnė už vilnonę medžiagą.

Prie Šv. Jurgio bažnyčios po Artimiausiu metu sintetinio 
Sumos susitikom: veiklią L. R. pluošto priemaišą turinčias me- 
K.S.A. darbuotoją V. Šukienę ir džiagas pradės gaminti ir kitos 
“ Lietuvos tekstilės įmonės.P. Žiau.nj. Jie sakė jau eina agi
tacija ir judėjimas, kad LRKSA 
62-sis seimas būtų sėkmingas. To 
ir lauksime. Detroitietis

GIJA MASKVOS 
UNIVERSITETE

Trys Afrikos studentai (vie
nas iš Togo, kitas iš Nigerijos, 
trečias iš Ugandos), kurie buvo 
gavę sovietinę stipendiją Mas-

Šiemet Klaipėdos jūreivystės 
mokykla išleido 150 šturmanu, 
mechanikų, elektro-radio naviga
torių. Tiek pat kursantų mokyk
la priėmė ir šiemet. Kursantus 
daugiausia sudaro iš gamybos 
atėję žmenės. Ši'.met kursantai 
bus siunčiami vienų metų p-ak- 
tikai į jūrą; grįžę iš jūros jie 
laikys egzaminus ir toliau tęs 
mokslą mokykloje.

Nauįas Fondas Geležinis
Kaip nėra pinigų, tai labai 

lengva juos ».<irstyti, žadėti, da
lintis, na ir fondus steigti. Daž
nai galvojama, kad įsteigus vie
nokiu ar kitokiu vardu pavadin
tą fondą, tai jame, kaip dirvoje 
javai, pinigai pradės augti. Vie
nas iš svarbesnių šios sesijos nu- 
tarimų reikia laikyti ir, taip pa
vadinto, "Geležinio Fondo” įstei
gimą.

Apie fondo įsteigimą praneši- Jaučiama kitaspalvių studentų mi ir jaunesnės kertes meninin- čia 
mą padarė Ekonominės Tarybos diskriminacija. Tai liečia,ir ki- kų darbai, kaip Kazoko, Samuo- l?as 
pirmininkas p. Jo pa- tu8 «tudentus, netik šiuos tris, Ii j ir kitų. Parodoje yra virš 100 ska
tiektame, išsamiame ir gerai ap
dirbtame projektą atsispindėjo

Buvo išrinktas į Lietuvos Stei
giamąjį Seimą ir vėliau į kitus 
seimus. Trečiojo seimo sudary
tai vy.iausybėj buvo vidaus rei
kalų ministeriu. Po 1926 m. gruo
džio perversmo, V. Požėla ver- . 
tesi vien advokatūros praktika. 
1940 m. bolševikams okupavus 
Lietuvą, V. Požėla su šeima pa
sitraukė Voki.tijcn. Vėliau su 
šeima išvyko Australijon.

Paskutiniais metais Adelaidė
je gyvendamas rašė savo atsimi
nimus.

Liko jo žmona ir dvi ištekėju
sios dukters (E.).

CHICAGOS APSKRI
TIES SUSIRINKIMAS .

LRKSA Chicagos apskritiesgavę sovietinę stipendiją Mas- Čiurlionio varde dailės muzie- LRKSA Chicagos apskrities 
kvoje studijuoti, nutarė studi- juje atidaryta 20-jo amžirus pra- valdyba šaukia susirinkimą, ku- 
jas nutraukti ir iš Maskvos iš- džios pirmosios pusės Lietuvos ris įvyks šiais metais spalių mėn. 
-vyko. Jie pasakoja, kad esąs di- dailininkų paroda, šalia daili- 
delis skirtum:* tarp sovietinių ninku Šklėriaus, Žmuidzinavi- 
pažadų ij tikrovės. Universitete čiaus, Dobužinskio eksponuoja-

28 d. 7:30 vakare, Lietuvos Vy
čių salėje.

r___ r . Chicagos :pskr. valdyba kvie-
jaučiama kitaspalvių studentų mi ir jaunesnės kzrtcs meninin- čia visų kuopų atstovus, valdy- .. . . . . <-« «... j. pavjeniUg narius kuo

bet kiti dar mėgina sunkumus 
pakelti. Sovietinės įstaigoą ypa
tingai pyksta, kad studentai ne- 
sutinka būti išmokinami komu
nistiniais instruktoriais Afritai.

ra Taline, Rygoje, Liepojoje ir ta alkoholio kraujuie. Taip, pat prisidėjo nei prie sesijos darbin- 
’iliavoje, neskaitant našesnių pažymima, kad darbininkai nero- gurno, nei prie geros nuotaikos . . .

* r-................... - stfMlimo ir illaikymo. k=d reikta sudaryti pa!
Centro valdybos pranešime pa- 96vų fondą, kuris būtų vadint. 

________________ s:geridame pačio. Bendruomenės m«» “Lithuanian Foundation" ir <i.UI„1fflM\h.(|,ntM 
•Helsinrrin ^nomat- ruh.ata vaizdo. Nebuvo « fond6 kapitalo apyvartos ir Tuo ta^pu daugumas dudentų

vauja viceadmirola. Orei. Gre- 25 dtan^ taid^te pasakyta Bėk yra bendrūomenės procentų gaunamas pelnas būtų ^I darvtl fE )’ a«*nt<is
timame Karaliaučiuje yra "Baltų mir^LietJvote «r jų skaičius didžia skiriam:, gyvybini mūsų išei-
laivyno” oro pajėgų vadovybė, dJtlininka T Vienolinski —Tas ,r kaa dar°ma apylinkių fl"anauo*>. P*“a‘
kuri save žinioje turi daugiau laikraštis rugsėio 29 dienos or<aniaarinaui« veikia apy- ,14. tik administraciniai skirtin- 
kaip 1JJG0 lėktuvų. Laivynas turi ©tačtai amatt o-of dr gardų mntro vai- «• »įtl patieki dr T. Nasvy-
viso apie 200,000 vyrų. f Briio leidini "įSuKu dyb6‘ PlaBai “ atliktl darhal Rdkxl *«d tu

I a • La A^taS? ir į’ «oa Bendruomenės organiški- fondo projektais Tarybos nariai
; \ » karinę apygardą nos Amerikoję ir kitą jo veik- stiprinimui. buvo netikėtai užklupti. Taip

įeina ir t—- 1a _ ... ---- pat nei vienas projektas nebuvo

lij ir kitų. Parodoje yra virš 100 skaitlingiausiai šiame susirinki- 
darlininkų kūrinių.

Lenkijos laikraštis “Swiat" šių 
metų rugpiūčio 21 d. numeryje 
rašo, kad Vilniuje rasti doku
mentai, liečią 1863 metų sukili
mą. Jų tarpe surasti sukilimo 
įsakymai, išleisti sukilimo vadų 
—Konstantino Kalinausko ir Va
lerijaus Vrubliaurko.

m: dalyvauti, nes yra svarbių 
reikalų liečiančių mūsų Susivie
nijimą ir, be to, ii praęito seimo 
svarbūs pranešimai.

Tad kuo skaitlingiausia šiame 
susirinkime dalyvaukim.

Apskrities valdyba

Jnacijo? “ _ Cwtto valdybos iddfatako J.
i Staniškio spausdintoje flnansi-

Skahomj. kad Mtljos tad- Scranton, -i Spalių 20-tą poli* n«je apyskaitoje nušviečiama 
viso apie 455.- cistai mAvuI du lifitua pabšgu* eąntro valdybos ftaansiši padš- 

w yyqp. JeigtudMB iŠ Nay Aug parko tašrta- tis. Apyskaita paredo, kad pini- 
gku& gal naudojami taSpjai. Pr dėl to

g: litų geriau susipažtatf. .

eita išvadoa,

Boston. Mass.—Spalių 22 die
ną mirė JAV ambasadorius Ka
nadai. taipgi buvęs ilgametis U. 
S. Atstovų Rūmų narys Richard 
Bowditch Wigglesworth, 69 me
tų amžiaus.

Washington's. Spalių 20-tą 
JAV vyriausybė atšauki iŠ 
Cubos savo ambasadorių Philip 
Bonui. Prieš atšaukiant buvo 
paskelbti suvaržymai (embargo) Stasys 
Cubos gaminių [gabenimui. ną mv 

----------- - I '.. .
Kazachstane, kur yra nuvežta jančių aplink Jungtinių Tautų Empire, La.—Spalių 22-rą prey 

ir daug lietuvių darbininkų, ypač rūmus New Yorke esą ir "penų kinis .italų laivas Mississippi 
jaunimo, ir šiemet pasikartoja iš vakarykštės Lietuvos”, kurie, upėj, prie Būras. La.. įvažiavo į 
katostrofinls negerovės su -d:r- girdi, už numestą dolerį šūkau- amerikiečių laivą, žuvo devyni 
liaus nuėmimu (E.). ją”. - ' asmenys, penkicliki sužeistų.

Vilniaus radijo apžvalgininkas 
i Laurinaitis spalio 2 die

ną mvo komentare tarp kitko 
pastebėjo, kad tarp demonstruo-
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B TARNAS
, JAV-ių prezidencija šiai* rU»- 

Atvira* žymaus lyedo ir Ičs vt! džiaugti* tautia: nepri- ^teni*. Milijonam* žmonių ul« 
klausomybe, v. aientuose Amtriuo* prezidencija

atrodo demokratijos bulvarku ir 
laizvč* gynimu. Jie, žinoma, no
ri Žinoti kiek galima daugiau 
apie pręąidenciją, kiek tik mes, 

__________ __ ____________ i merikieČiai, juos galime ap- 
taveje, A. BarMatl, rylium au Šviesti. Ypač į vieną klausima 
Vasario 16 dienos minėjimu jie nori atukymo: Kaip pagal 
Urugvajuje, Montevideo, pareit- mūsą sistemą Amerikos prezi- 
itl:________________________________________ ‘ ----- --------

"Lietuva, toji darbšti ir kul
tūringa šalis, netolimą dieną 
vėl atgaus laisve, tai yra mano 
viltis"

VAI EIČIAU, AŠ EIČIAU
Vai eičiau, afi eičiau Į toliniq kraštą 
Su vėjais dalios j>q pamnlj jieškotų. 
Gal ten, kur numetusi pi lt u mudos skraistę, 
Širdis nevaitotų.

žinomss švedų politikas ir Bu-O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa. ropOt Tarybos vStalja^ dnJL "Netolimu Jhmą v«I
šiitus (įtraipaniut ir korespondencijas) redakcija taiso eave nuožiūra

Netpauadintu* raitu* tratina tik patiem* autoriam* prašant

PENKI SMOGIAI SOVIETAMS
VIENOS SAVAITES LAIKOTARPY

Vienos savaitės kikotarpyje pasisakė už antisovietinę rezo- 
Maskva tarptautinėje somoje su- liuciją. Už ją nebalsavo tik 9 
silaukė penkių mažiau ar dau- Rytų bloko -atstovai, be to susi- 
giau skaudžiu smūgių. Kai ku- laikė—dėl savo atskirų motyvų 
rie iš jų buvo tikras Kremliui ” " *»_•—
b’amažas.

Sovietinių nesėkmių savaitė 
nasidėje chaotiškoje Kongo 

■ spub’ikoje. Nustūmęs Į šalį 
premjerą” Lumumbą ir visus 

k'tus ta.pusaviai dėl valdžios 
besivaržančius politikus, pulki
ninkas Mobutu atsistojo ka
riuomenės ir krašto vadovybės 
priešakyje ir įsakė Sovietų Są
jungos bei Čekoslovakijos amba
sadoriams per 24 valandas iš 
Kongo išsikraustyti, kartu su vi
si is savo pagelbi iinkais, "t:ch- 
nikais" ir pan. I umumloai, so
vietų marionetei, lėtokus veiki
mo pagrindo, netek.- oa~'indoir 
sovietiniai instukte 
Kongo respubliką norej 
ryti sovietiniu satelitu.

Antras smūgis

Antras ryškus smūgis Sovietų 
Sąjungai buvo Jungtinių Tautų 
Saugurho taryboje. Sovietai vi
somis išgalėmis stengėsi supara- 
ližuoti Jungtinių Tautu žygius 
Konge krašte, bet Jungtinių 
Tautą vilkimas Maskvai ten už
kirto kelią įsigalėti. Ypač Mas
kvos kerštas ėjo prieš Jungtinių 
Tautų generalinį sekretorių 
Hammarskjoeld, kuiam Sovie
tai prikišo, kad jis pasielgęs ša
liškai ir neleidęs "teisėtai” Lum- 
umbos vyriausybei įsigalėti. Ir 
kas pasirodė: Saugumo taryboje 
buvo priimta ne sovietinė rezo
liucija, kuria Hammarskjoeldas 
turėjo būti pasmerktas, bet pa
čių afrikiečių patiekta rezoliuci
ja, už kurią iš 11 Saugumd tary
bos narių balsavo 8. Rezoliuci
joje buvo pritarta Jungtinių 
Tautų žygiams Konge.

• iric 
pada-

Wlatrand šiemet "Svenska Dag
bladet” (196Q-I12) pareilkl:

“Laikyti tas (Pabaltijo) val
stybes ir toliau nelaisveje—ui 
yra absurdas, kuris negali ir 
neturi būti pakęstas . . . Mas
kvai nepavyko tas tautas pa
sidaryti sau draugiškais aąjun- 
J[intakais. Sovietai tai patys 
aučia, bet nenori viekai pripa

žinti ... Ar ne laikas būtų 
Maskvai peržiūrėti s^vo poli
tiką utility atžvilgiu ir Leisti 
jiems pagaliau naudotis tautų 
apsisprendimo teise? Ar tai 
nč'.-ą pribrendęs reikalas?

atgaus laisvę1
Buvęs Argentinos atstovas Lie- tmerik

. Gal tuomet sunykus dvasia atsigautų, 
Gal kas sužavėtų, gal kas pamylėtų, 
Ir audroms nurimus s iūlyto skliauto 
Daina ruskambčtu.

—Prancūzija ir Pietų Afrika. 
Rezoliucijoje, kurią buvo patie
kę 17 Afrikos k Azijos delega
tų, pritariama Hammarskjoeldo 
žygiams Kcnge, nustatoma, kad 
be Jungtinių Tautų žinios neva
lia į Kongo kraštą atgabenti gin
klų ir kitokios karinės medžia
gos, siūloma visą 'ikonominę pa
gelbą kraštui teikti tik per Jung
tinių Tautų organus.

Ketvirtas smūgis
Visoje Jungtinių Tautų isto

rijoje dar niekad taip nebuvo, 
kad atvykusius j Jungtinių Tau
tų sesiją delegatus sulauktų ir 
palydėtų į krantą it kokius lau
kinius žvėris. Tokiomis nepa
prastomis aplinkybėmis buvo 
New Yorke sutiktas Chruščio
vas. kai jis su "Baltika" priplau
kė Amerikos krantus. Chruščio
vui turėjo būti klaikus jausmas, 
<ai jis šių metų sutikimą paly
gino su pereitų metų sutikimu. 
Tuomet ji patsai prezidentas 
Eisenhcweris aerodrome sutiko 
ir tūkstančiai žmonių, iš kurių 
tarpo pasigirsdavo šūkiai “Svei
kas, Nikita”. Šį kartą jį pasitiko 
šūkiai “Chruchiovai, grįžk at
gal!” “Tautų žudike!”, “Šunie, 
nešdinkis!” Nuo pat jo atvyki
mo, prieš Chruščiovą, Kadarą ir 
de Castro vyko demonstracijos 
kasdien.
Penktas smūgis

Penktasis smūgis buvo Jungti- ___  
nių Tautų reguliarinės (15-sios)
sesijos atidarymo dieną, rugsėjo BENDRUOMENES KLAUSIMAIS 
20-tą. Tiesa, jis neturi tstptats 1
reikšmės, bet Vis dėltd rodo, 
“kur vijai pučia”. Renkant nau
jąjį Jungtinių Tautų pilnaties 
prezidentą, vakariečių pastaty
tas kandidatas airis Boland ga
vo 46 balsus, o sovietinio bloko 
pastatytas kandidatas (čekas

Tautų apsisprendimo teisės 
nebus atsižadėta

Italijos prezidentas Gronchi, 
po savo vizito šių metų vasario 
mėnesį Maskvoje, tarp kitko pa
reiškė :

"Italija nemano atsižadėti 
tautų apsisprendimo teisės 
įgyvendinimo, taip pat nemano 
tą teisę keisti į abejotinos 
vertės ‘atoslūgius’ ”,

* * «
“Laukiama tos dienos, 
kada Pabaltijo tautos 
vėl bus laisvos”

Jungtinių Amerikos Valstybių 
užsienio reikalų ministeris Her- 
teris Lietuvos Nepriklausomy
bės šių metų sukakties—Vasario 
16-sios—proga tarp kitko pareiš
kė:

"Norime šia proga patvirtin
ti savo stiprų ir pastovų drau
giškumą Pabaltijo valstybėms 
ir dar kartą joms užtikrinti, 
jog jos ryškiai glūdi mūsų 
mintyse . . , Mes laikomės tvir
to įsitikinimo, kad Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos žmonės tu
ri teisę laisvai pasirinkti vy
riausybes ir laukiame tos die
nos, kada Pabaltijo- kraštai ga-

■Laikas pašalinti 
diktatūrines šalis

žinomes tarptautinio 
publicistas prof. dr. Salvador de 
Madariaga tarptautiniame kon
grese tautų laisvės temomis 
Frankfurte kovo mėnesį tarp kit
ko rtikalavo:

“Sovietams ‘tšika’ ne ‘taika’, 
o tik pakopa ruoštis naujiems 
žygiams; ‘atoslūgis’ jiems taip 
pat tik priemonė saviems tiks
lams siekti, o ‘nusiginklavi
mas’ nereiškia, kad jie norėtų 
atsižadėti savo galios. Jungti
nėms Tautcms turėtų priklau
syti tik valstybės, kurios ne
prasižengė tautų laisvės dės
niams. Laikas pašalinti .dikta
tūrines šalis iš tarptautinių in
stitucijų . . . Vakarų siekis 
turi būti išlaisvinti netik Vo
kietijos rytinę zoną, bet ir vi
są Rytų Europą.”

garso

dentai su savo nepaprasta galia 
gali pasilikti vadais ir žmonių 
tarnais?

Mes galime jiem nurodyti, kad 
pagal konstituciją prezidento 
įstaiga yra viena ii trijų pagrin
dinių valdžios elementų. Kitos 
dvi yra kongresas ir teismas. 
Kiekviena šaka, nors ir veikia 
nepriklausomai, yra subj.ktu ki- e 
tos šakos veiksmų. Ši sistema 
dažnai vadinama "checks and 
balances". Tai užtikrina, kad 
joks žmogus ir jokia mažumos 
grupė, nežiūrint kokia galinga, 
negali perimti diktatorinės ga
lios.

Pavyzdžiui, prezidentas, nors 
ir turįs galią daryti sutartis su 
užsienio valdžiomis, to negali 
daryti be įAV-bių senato pata
rimo ar leidimo. Taip pat, pre
zidentas, nors ir turi galią pla
nuoti krašto legislaciją, tačiau 
jis negali pasidaryti įstatymu bt 
Ko įgreso aprobavimo.

Prezidento našta yra nepa
prastai sunki. Mažas skaičius 
prezidentų paliko Baltuosius Rū
mus su tokia pat sveikata, su ko
kia jie į juos įėjo. Septyni pre
zidentai mirė savo prezidentavi
mo metu. Atsakomybė ir parei
gos vis auga su bėgančiais me
tais.

Kaip valdžios vykdomosios 
įstaigos galva prezidentas yra at
sakingas p:r atatinkamas įstai
gas už įstatymų vykdymą. Jis 
yra tarinių pajėgą viršininkas. 
Jis turi būti nuolat informuotas

Ir čia tiktai skųstk*' J " * 
Ir didelių žy.spij *s''p)i’ o1' 
Ir žadančio sielv?• ?o < 
Vien melst Visagalį . . ..

Vai eičiau, as
Į kryžkelių^ lauki * 
Gal ien kur pa-n. J 
Sapnų išsvajotų.

MIRUSIUS '

ntrCioius

uždėtą, 

čia

Putinta

"ENANT

Trečias smūgis

Sovietinė diplomatija susilau-
• blamažc ir toje nepaprastoje Nossek) gavo tik 25 balsus. Čia 

įjoję. Sovietai stengėsi viso- ir vėl pasirodė, kad Chruščiovui 
išgalėmis paveikti ypač Azi- nepavyksta patraukti į savo pu

oš ir Afrikos delegatus. Bet iš- sę nei tų Azijos ir Afrikos kraš- 
...taip, išėjo taip, kaip, tur- tų, kurie neseniai ar dabar pri- 

jt, niekas n. siti a ėjo. Tik įsi- imti į Jungtines Tautas ir kurių 
...zduokme: Iš 81 tuo metu pil- užtarėju Kremlius save skelbia, 

latyje atstovautą valstybių 70 Eli a

SIBIRO MALDAKNYGE “MARIJA, 
GELBEK MUS” VOKIŠKAI,

“Kaip taisyklė” . . .
Prof. dr. Roepke (garsus švei- 

c a-r iečių ekonomistas) tame pa- 
čit-me kongrese aštriai kritikavo 
visus Vakarų politikus, kurie lei
džiasi į artimus santykius su So
vietų Sąjunga ir tuo padeda pra
ilginti pavergtųjų tautų vargą, apie tautinius ir tarptautinius 
Dar jis pareiškė:

"Kaip taisyklė, kur tik įsiga
li komunizmas, pablogėja ūki
nė padėtis, o gyventojai neten
ka paprasčiausių; laisvių."

Elta

BENDRUOMENEIRORG ANtZACI JOS

Tik ką pasiekė mus Vokieti- plienu, pora desėtkų išsiųsta* 
joje išleista, išversta j vokiečių 
kalbą Sibiro maldaknygė “Mari
ja, gelbėk mus”. Ji yra malda
knygės formato, 80 puslapių, at
spausdinta vokišku kruopštumu 
ir daro labi i malonų įspūdį. Įvar
dinta ji "Maria, rette uns”. Ap
robavo Limburgo generalvika
ras, spausdinta taip pat Limbur- 
ge. Trumpą, bet labai jautrų įva
do žodelį parašė Kelno kardino
las Frings. Tarp kitko jis rašo: 
"Žiaurios ir laukinės jėgos įka
lintas (mergaites) Kristus pada
rė savo meilės vergėmis, vedė 
jas į rūgšty bes, į heroišką dora* 
mą ir į amžiną atlyginimą, kad 
mums gyviesiems duotų sukre
čiantį pavyzdį ir teiktų-dievišką 
viltį.”

Knygelė pasirodė sp?Uo 3 d. 
ir buvo -padailinta "Kenčiartčios 
Bažnyčios" kongreso delega
tams,' Ipu-ie atstovavr 25 tautas. 
Lietuvos kankinių J

man į JAV. 
Gražiai padėkojęs prelatui D r.

Kindirmanui, kuris rūpinosi 
maldaknygės išleidimu, papra
šiau atsiųsti dar šimtą egzem
pliorių papildomai. •

Leidėjai yra raštu pasižadėję 
nedaryti iŠ šio leidinio jokio 
pelno, dabar nori jį kuo plačiau 
paskleisti vokiško jaunimo tar
pe.

Knygelė yra perdėm autentiš
ka, tekste niekas nepakeista. 
Įdėta pora fotostatinių nuotrau
kų originalaus teksto, panašiai 
kaip angliškoj laidoj randame.

Vardai visur rašomi lietuviš
kai ir puslapiai seka originalą.

Vertimą parengė »r vertėjų žo
dį knygelėje parašė tėvai kapu
cinai: P. Archangelus ir Sielio-’ 
vado* direktorius Alfonsas Btr- 
naioni* Nebūdamas vokiečių 

___ w ___ _______ _____ kalbos ąpzcialistu, negalėčiau ap- 
Lietwo* kankinsi; ?fdaa Čia vertimo darbo, tačiau abu 
proga buvo labai gražiai ištal- vertėjai sakosi dėję visas pastan- 
taa___________________________ gaa laikytis pažodžiui original
. Pagal pasirąžytą sutarti, lie Vertėjams, ypač v tėvui
tuviams tremtiniams Vokietijoj Bernatoniui, priklauso gražus 

““ ------- *'k už išverti-

HI. I
į t

Sudarant bendruomenės orga- kkuso, ne vis! galėtą dalyvauti 
nizaciją iškilo bendruomenės or- bendruomenės organų sudaryme 
ganų ir veikiančių organizacijų ar juose dirbti, 
santykiavimo ir pačios bendruo- E— 
menės organizacinės struktūros pagrindu yra apylinkė, kurią su- 
klausimas. JAV lietuvių ben
druomenės organizacinis komi
tetas, kurį sudarė įvairių politi
nių įsitikinimų senosios ir nau
josios emigracijos atstovai, rem
damasis Lietuvių^ Chartos dva
sia, bendruomenės organizaciją 
kūrė remianti® ne veikiančiomis 
organizacijomis, bet atskirais 
lietuviais. Bendruomenės orga
nų sudarymui parinktas demo
kratinių rinkimų būdas.

Mūsų visuomenėje anksčiau ir 
dabar gyvai reiškiama ir kita 
nuomonė dėl bendruomenės su
darymo. Manoma, kad bendruo
menes- organizacija turėtų būti 
sudaryti iŠ organizacijų jungi
nio, kaip sudarytas ALTafc ar 
BALFas. Dėl šios organizacinės 
formos nepriėmimo, kai kurios 
organizacijos, ypatingai seno
sios emigrantų kartos sudarytos, 
pasijuto aplenktos ir užgautos.

Bendruomenės Visuotinumas
Bendruomenei -priklauso kiek

vienas lietuvis. Priklausymo tei
sė yra prigimtinė ir jos niekas 
negali atimti arba neigti. Ben
druomenės organizaciją suda
rant per organizacijas kiekvie
nas lietuvis pirm gaudamas tei
sę pereiHti savo valią bendruo
menės organizacijoje turėtų pri- 
klauayti kitai kultūrinei, politi
nei, religinei ar šalpos organiza
cijai. Atsižvelgiant į tai, kad ne 
visi lietuviai organizacijom* priJ
.. . ; .............. .......— ;l ,

Bendruomenės organizacijos

daro toje vietovėje gyveną lie
tuviai, jie sudaro ir bendruome
nės organus apylinkėje. Taip 
pat bendruomenės organų pas
kirtis yra rūpintis apylinkės lie
tuvių tautine • veidą ir tauti.iiu 
gyvumu. Yra apylinkių, kuriose 
nėra nei vienos lietuviškos -or
ganizacijos ir yra apylinkių, ku
riose veikia keliasdešimt ir net 
šimtas organizacijų. Kaip tokiais 
atvejais reikėtų sudaryti ben
druomenės organus remiantis 
organizacijomis — sunku su
prasti.

Pisirinktas bendruomenės or- 
gan i žavimobūdas kitų organiza
cijų nepažeidžia, o noras, 
kad lietuviškos organizacijos 
augtų ir klestėtų yra pareikštas 
Lietuvių Chartoje. Klausimas, 
kzd ir organizacijos turėtų bal
są bendruomenės organų sudary
me, paskutinėje bendruomenės 
Tarybos sesijoje taip pat yra iŠ 
spręstas.

Bendruomenė esame mes pa
tys ir nuo mūsų pačių pastangų 
priklauso kokia ji bus: merdė
janti ir ąykstanti. ar gaji, gyva ir 
kūrybinga. Tikslas apjungti vi
so pasaulio lietuvius yra sunkiai 
ir labai sunkiai pliekiamas, bet 
jo turime siekti visi tiek atski- 
ri asmenys, tiek organizacijos.

,» > J. Alksnė

reikalus.
Kaip aukščiausias vykdytojas 

jis turi diriguoti tūkstančių fe- 
deraliiių vaidininkų veiklą ir su 
Baltųjų Rūmų tarnautojais at
likti kasdieninius administraty- 
vinius darbus. Be to, šiais lai
kais, jis taip pat turi išdirbti le- 
gislatyvines programas, skirtas 
laisvojo pasaulio apgynimui su
stiprinti. Jis turi sakyti kalbas 
tautai per radiją ir telėviziją, 
aiškinti Amerikos žmonėms kai 
kurių legisktyvinių programų 
reikalingumą, kaip pavyzdžiui 
ekonominę ir karinę pagelbą ki
tiems kraštams.

Šių visų prezidento darbų pa
grinde glūdi vienas klausimas: 
"Kas yra padirytina geriausio 
žmonėms?" Kai išrinktas prezi
dentas yra priesaikdinamas, jis 
prisiekia “atsidavusiai vykdyti 
JAV-ių prezidento darbą.” Jis 
tuo įsipareigoja daryti viską vi
sų žmonių labui, o ne kurios 
nors žmonių dalies labui.

American Council

Krikščioniškasis pasaulis, ti
kėdamas į žmogaus pomirtinį gy < 
venimą, palaiko nuolatin- ryši 
savo mirusiais. Šis gyvųjų - an ’, 
kiavimas su mirusiais y; .t ? 
pasireiškia Vėlinių Dieną, 1 
tūkstančiai Žmonių renkas’ į 
pus aplankyti savo artimui;! - 
rusiųjų, papuošdami jų ka 
gėlių puokštėmis ir degančiom! , 
žvakėmis.

Mūsų tauta, būdama g l:al 
liginga, ypatingu susi aup 
Vėlinių Dieną pagerbdavo 
mirusiuosius. Net mažiaus 
bažnytkaimio bažnyčioje, p . 
dulingų pamaldų, išsitiesė- 
gedulinga procesija į k ;>n 
gerbti mirusiuosius 
miestų kapinės vakarais s :• 
vo žvakių liepsnų šviesoj-., 
džiulės lankančiųjų mi i. - 
me susikaupime pr.-.b d ■ 
iki vidurnakčių. Šis Įpl:. 
tarp gyvųjų ir mirusi.r:i • 
lyg nepertraukiamas 
palaikydamas tautės g y ' 
rįžtą kurti ir kovoti dci .. / - 
eities.

Šiandieną mūsų tauta, i- 
sunkioje kruvinojo kon. 
vergijoje, per prievartą \-ra 
čiama nutraukti ryšius gvv 
su mirusiaisiais, užmiršti . 
praeitį ir jos buvusius va.! . | - . 
užmiršti kilnias ir nuotaiki- 
tautines tradicijas, ir Ii ti 
spalviais raudonojo režimo v r- 
gaiš. Vėlinių Dieną draudžiama 
-rinktis j kapus pagerbti savi'. :: 
rusiųjų, o tautos žymesniųjų v. 
rų kapai panaikinti. Kod.1. 1; 
munizmas bijo Vėlinių D1 
iškilmių ir neleidžia’/:^ 
pagerbti savo artimųjų 
Kodėl Dariaus ir Girėno - i 
zolėjus, bei Nepriklau'.m.-.- • 
Kovų kariams pamink'. 1 y 
kinti? Juk jie neprįpaž. . 
nairtinio gyvenimo ir m 
kapai neturėtų būti p?-.

r Jie skelbdami mate iali- i. 
meta antgamtinį gyven i;- ■. 
mirusių g.rbiin.s jiems y : . 
sus. Baisi komunizmui k c' 
nos tautos praeitis ir j ..: n 
pelnę veikėjai, nors jie ir :■■■ 
Nepatinka jiems net gra no . . 
rinčios gilią auklėjančia rri' 
mę, gylančios iš gilios s-" 
ir mus jungiančios su praeit 
tautinės tradicijos. Kas t 
jungia su praeitimi, kas slip . . 
tautinį atsparumą ir meile m 
tąjam kraštui, komunizmas - r., 
kia kaip prietarus, juos dr 
kuo bjauriausiais žodžiais ir b - 
džia sunkiomis kalėjimo bei 
mimo bausmėmis. Komunizn-. 
tinka tik bespalviai vergą’, v 
gai naujo stabo—medžiagos, 
rie be pasipriešinimo tu i n 
jiems uždėtą vergijos n" 
žiaurus jų sukurtas stabas— 
džiaga. Jau daug milijon t. . 
jis pareikalavo ir kaędieuą 
jų vis atranda.

Vėlinių Dieną, pagerbdami lo 
tos mirusiuosius, mes ler.kiv.r.

■iriame mūsų žvilgs- 
’ . mūsų tėvų kapai, ,

i’ji.-s žemė kalba į
• p.atities šneka. Nei
-r.-> n?uji stabai, nei

-. btiusmės nenutrauks
.-r..įsu ir mūsų praei-

gyvų ji ir mūsą tautos
■ j 1

t’"et ame materializmo
-e. mes jaučiamę gilų
■ mūsų ir mūsų praei- 

j i 'i?me mūsų tniru- 
"'■l.-int i mus ir ragi-

■ cirpti tautos laisvės ir 
e- its a.eities. Tegul ma
nio skelbėjai ir sunaikins 
; t’vvrių paminklus ir jų

i ■■ r.epajčgs sunaikinti 
t:<ėiimo i pom’rtinį gyve- 
ir gyvųjų santykiavimą su

ita sėmė sau stiprybės
i s. i s semsis i.- ateity- 
t? bus gyva, kol mes

s * v-c mirusiuosius, 
;im. tautos praeitį ir jos

■ b-i tradicijas.
7 ėv.'škės Dukra (Laikas)

VYKSTA
SKILIMAI
tmiu metu Rumunijoje 
ua užsienio laiškų cen- 

Laiskai asmenų, emigravu- 
Izraelin, adresatams duoda- 

i k" su sąlyga, kad šie sutin- 
. re. :fnns biurui patiekti laiš*

• ’ kopijas.
i i Vakarų Vokietijon 

Rumunijos žmogus, 
matęs įvykius, pasa-

1 Moldavijoje, Zeletino 
r • .inkai buvo sukilę, 

•os ūkiniai pasta- 
' : -g-i. ir tik vėliau ko- 

:’:lž:os organams pa- 
■ :tyti tvarką. Dešimt

■ie buvo įtarti Sujti-
. .mui. buvo sušau
na i buvo palikti gal
ėjimas kitiems.
amumų žinios atei- 

. Okna, Moinisti ir
Saugumo policija 
pravedė daugelį

bų kalba, o Kentucky trapistal

UETUVIttAS RADIO 
PUSVALANDIS 

URUGVAJUJ
buvo duota veltui 300 egaes- padėkos žodis, ne tik 

. .... '_____ . m# i vokiečių kalbą.

41, M.

liori

MINISTERIS GIRDVAI
NIS JUBILUATAS

1960 m. rugsėjo 27 d. Stasiui 
Girdvainiui sueina 70 metą am
žiaus. Gimęs 1890 m. rugsėjo 27 
dieną Užsienių kaime, Tauragės 
apskrity. Petrapilio ir Maskvos 
universitetuose išėjo teisių stu
dijas. Nuo 1920 metų dirbo už
sienio reikalų ministerijoje. 1922 
m. pirmasis Lietuvos pasiuntiny
bės sekretorius Berlyne, 1923— 
Paryžiuj:, 1927-prie šv. Sosto. 
Nuo 1930—protokolo šefas, 1933 
Patarėjas Paryžiuje. Nuo 1934 m. 
įgaliotas ministeris užsienio rei
kalų ministerijoje ir protokolo 
direktorius. Nuo 1939 įgaliotas 
ministeris prie Šv. Sosto.

Linkime jubilijatui sveikatos
ir ilgų metų lietuviškųjų, rtika- galvas prieš tuos tautos di lvv- 
Įų sargyboje! (E.). rius, kuri: amžių bėgyje form 

vo ir vadovavo mūsų tautai. 1 -m 
kuris k’an,e galvas ir prieš tuos, kurk

tautos ateitį, lenkiame i- tiem", 
'kurie nesuskaitomų kovų audr - 
se gynė tautos laisvę nuo ta 
tos istorijos pašvaisčių iki šir 
dieną partizanų ir tiems, k.r 
Sibiro taigose užgeso su ttv" 
nė» ilgesiu širdyse.

Pax Romana kongrea:, kuris J" lu
įvyko rugpjūčio 10-21 d. d. Lisa- fyI‘u ®avc. da1rbl! .kuri 
bonoje, Portugalijoje,, sąjūdžio . 
pirmininku dvejiems metams ( 
perrinktas dr. Vytautas Vygan
tas. Tarptautiniam katalikų stu
dentų Pax Romana sąjūdžiui 
priklauso 57 kraštų 99 katalikiš
kos studentų sąjungos. Ten įeina 
ir 11 tremtinių sąjungos, tarp jų 
ir studentų ateitininkų sąjunga.

■ Scirnce Monitor’s” 
<>. neseniai grįžęs 
vmo Rumunijoje,

> gali Rumunijos gy- 
gyventi su 200 DM 

atlyginimo? Į šį 
itų klausimų nėra 

s Rumunijos gyven
ai i valdžios, nedrįs- 

kainjtj su užsienie-

A ' ":is - Vilainis baigia 
. A menk's lietuvių kul- 

ik’.os albumą, kuriame 
hvr'ai: religiniai, tauti- 

■-•■> lietuvių židiniai; 
t r-;ganizuoto darbo pra* 

. 1 Amerikoje; lietuvių talka 
s' .'ūvbvS „įstatymo darbe ir ry- 
, ;.i su senąja tėvyne; kovoje dėl 
’/< t’JVOS
. ■ r s darbo baruose; ryškie- 

v-’idai lietuvybės ir kultūros 
•k', je; organizacijos: bendra- 

lv i avimas su amerikiečiais ir 
rite. A.

išlaiavinimo; tautinės

Nederland, Colorado. — Spa- 
'ių 23-čią lėktuvo nelaimėj žuvo 
du kariškiai.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS -KATEKIZMAS 

( Anphi ir lietu *ių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richa d Felix, O.S.B. Lietuvių kalbos 
išvertė kun. dr. A. Deknųis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 pus
lapių, paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsisakant kreipkitės į

( “GARSO” ADMINISTRACIJĄ

ižai Amerikoje leisdami nauja Njuo ita metų rūgpienio mėne- 
savo maldų rinkini “Liber Def šio pradžios kiekvieną šeštadienį 
votionum” laidą rimtai svarstą 20 JO vai. i* Radio Independen- 

ą ar neįdėti į sava mal- cla girdisi Lietu vos vardas, Lie- 
1 ką H Sibirą maldakny- tuvoe praeitį ir dabartį liečian- 

čios kalbos, dagiausia ispanų 
- -----• — > HetU*

Reikia 
ti lakius Urugvajaus 

Vaitaku prieky- 
emb ir rfipes- 
e t aviškas radio 

io dėka vietini 
, „, , __ _____ ____ Jipaiindinama su

BA&M edtabi wdSjas M&t* H jos menu (B.).

Hu i JW įtotaučiai taip domisi kalta. Kalta pfctarpiuovr 
Ctefea* taMtita fiMauMči^ pamaldama, viltas data& ir muzika.

mnu

Ar taaarMtaa RMMta
anglą* Poug'.a* daro pirmuociui

I bandvmu* ižvrrcti ir išleisti ars-

mdaltas garai*

Moscow. — Spalių 20-tą Nikita 
Chruščiovas pasigyrė, kad So
vietų Rusija turi netik didžia u- 
•U povandeninį laivyną, bet ir 
miklintais rekietomis ginkluo
tus aubtnarinus.

riečia! nacionalistai atakavo pen
kias policijos stotis. Du algerie- _______

P O Bo* » <7|-n S W«hi—ion St.). WHkw-IUrr., F..



Liet. R. L Susivienijimo Amerikoje 61-jo Seimo Pr
(Tęsinys)

DIREKTORIŲ RAPORTAI
DIREKTORIAUS W. R. CHINIKO RAPORTAS

Gerbiamieji 61-jo seimo delegatai:
Pirmiausia noriu išreikšti padėką praeitam seimui, kurs mane iirinko 

Susivknijimo direktorium ir už pareikštą pasitikėjimą manimi.
Kaip Direktorių Tarybos narys, lankiau visus Tarybos susirinkimus 

ir prisidėjau prie diskusijų ir nutarimų ki«k galėjau. Pirmą kartą bū
nant Susivienijimo taryboj buvo reikalinga susipažinti su organizacijos 
tvarkymu ir daug pasimokinti draudos reikaluose. Esu dėkingas visai ta
rybai už pamokinimus, o daugiausia pirm, šimučiui ir sekr. Kvetkui už 
kantrius išklausymus ir išaiškinimus.

Kiek tik buvo galima, vykdžiau Tarybos nutarimus ir uždavinius.
Kaip Konstitucijos ir (statų Komisijos pirmininkas, rūpestingai stu

dijavau konstitucijos ir įstatų punktus. Sekr. Kvetkaus vadovybėj, ap
svarsčiau reikalingas konstitucijos ir įstatų permainas ir prisidėjau prie 
parengimo tų permainų dėl seimo svarstymo ir veikimo.

Savo rajone turėjau kontaktus su vietinių kuopų valdybomis ir na
riais kas lirtk naujų narių verbavimo ir priemonių, organizacijos veiklos 
pagerinimo. Mėginta suorganizuoti kuopų apskritį ir sustiprint veikimą, 
bet tuo laiku nepasisekė.

Šia proga dėkoju visiems Susivienijimo nariams, kurie man padėjo ma
no veikloj ir už jų nuoširdų bendradarbiavimą! Baigdamas, sveikinu seir 
mo atstoves-atstovus ir linkiu geriausio pasisekimo!

Walter R. Chinik (činikas) direktorius
Pirmininkas pakvietė raportuoti “Garso” redaktorių-managerį Matą 

Zujų, kuriam pakartojus ir paaiškinus vieną kitą punktą iš spausdinto 
raporto, Alicija Venslauskienė pasiūlė raportą priimt, Vincas Mikelionis 
parėmė. Priimtas vienbalsiai.

REDAKTORIAUS-MANAGERIO RAPORTAS
Paskutinių trijų metų "Garso” finansinė padėtis buvo tokia: 

“GARSAS” STATEMENT
1957 to December 31, 1959

1957
9,200.00

44.00
1,468.48
2,126.83

318.60
9.60

12.00
35.64
11.00

January 1,

Income:
Official Publication. 
Subscriptions .........
Advertising ...........
Printing ..................
Books ......................
Catechisms .............
Song Sheets ............
Cuts .........................
Typesetting ............
Sale—Frees Motor .. 
Donation ...................
Lith. R. C. Alliance

$

Tetai Income .—....... —-<
■ it r

Disbursements 1
Printing “Garsas” ...........
Gas and Electric
Salaries: (Net)

Editor ............................
Linotype ........................
Bookkeeper .................

Postmaster ........................
Paper and Supplies...... ..
Cuts ...................................
Printing ............................
Petty Cash ........................
Hauling ..................... .........
'Books .................................
Donation ............................
Refund ..............................
Bank Service Charge.......
Christmas Gifts ...............
Commission .....................
Repairs ..............................
Articles for Newspaper ...

$184126.15

1957
2,405.50

271.24
$

3,533.00 
2,969.88 

600.00 
362.00

1,982.47 
78.77 

771.27 
25.00 
35.00

171.00 
15.00 
4.50 

13.67 
30.00
35.10

Total Disbursements $13,258.40

1958 1959
? 9,200.00 $ 9,200.00

84.40 46.50
665.90 1,191.42
452.47 155.40
239.24 242.85
23.70
13.20 7.90
9.50 30.80

78.50
25.00

3.00
600.00 750.00

$11,844.81 $11,884.8?
1958 1959

1920.00 2,291.50
235.63 226.48

3,528.00 3,484.00
3,036.03 2,925.00

600.00 600.00
269.00 303.00

1,422.65 1,297.14
17.00 63.40
94.20 72.37
10.00

151.51 211.24

21.16 41.20
30.00 39.00

54.25
/ 40.00

$11,889.48 $11,585.88

Totais 
$27,600.00 

124.80 
3,325.80 
2,734.70 

800.19 
33.30 
38.10 
75.94 
89.50 
25.00 

3.00 
1,350.00

aprfati. šiais laikai* darbininkas neturėdama* ganėtinų pragyvenimui pa
jamų nesutiks dirbti, o pripuolamai nuaisamdyti ii kitų spaustuvių šiame 
rajone būtų neįmanoma. ' L —-

Dar viena galimybė leisti laikraltj prisijungiant prie vieno ii kitame 
rajone žeidžiamo lietuvių katalikų laikraščio, pavyzdin, “Draugo” arba 
“Darbininko”. Tada turėtume tokią pat padėtį, kokią turėjo mūeų Susi
vienijimas prieš įsteigiant nuosavą laikraštį “Garsą".

šia proga noriu dar priminti, kad neturint pilno* nuosavo* spaustuvės 
(nuosavo preso) prisieina kampinlnkabti prie kitų vietinių spaustuvių. 
Prieinamiausią spaustuvę iki šiol šiame rajone turėjome ir tebeturime— 
Svit, kurių presas yra labai nusenęs ir ttkniškes darbas toli, gražu yra 
nepatenkinantis. Mėginta gauti apskaičiavimus ir susitarti su kitomis vie
tinėmis spaustuvėmis spausdinti “Garsą" ofsetiniu būdu. Visų spaustu
vių vedėjai arba savininkai griežtai atsisakė ofsetinio būdo mūsų laikraštį 
spausdinti. Pasirodo, kad spausdinant mažą kiekį egzempliorių ofsetinis 
būdas yra jiems priimtinas, betgi spattedinant tūkstančius susidaro daug 
daugiau darbo ir daug didesnės išlaidos, negu spausdinant iš rolų.

Iš firmų agentų gautais apskaičiavimais, supirkimas geresnės rūšies 
mašinų leisti laikraštį ofsetiniu būdu atsieitų iki 60 tūkstančių dolerių, 
prastesnės rūšies mašinų—apie 35 tūkstančius dolerių.

Nežiūrint visų pastangų ir didžiausio ekonomiškumo nepajėgiau iš
vesti laikraščio be deficitų. Nežiūrint priedinių primokėjimų iš kitų fon
dų mūsų išlaidos vis dėlto nebuvo tokios didelės, kaip kai kam gali iš
rodyt!. Tik pastudijuokite bendrą spaudos padėtį. Dauguma iš mūsų pri
simena, kad angliškus laikraščius nusipirkdavome po 2 centu už kopiją, 
šiandien angliškų laikraščių kainos pakeltos keleriopai. Populiariausių 
žurnalų kopijas įsigydavome už 5 centus, šiandien mokame iki 25 centų ir 
daugiau. Kitų lietuviškų laikraščių kainos irgi praneša “Garso” kainas: 
mėnesinio leidinio “Moterų Dirva” metinė prenumerata $2.50; mėnesinio 
“Vyties”—4.00, mėnesinio žurnalo “Lietuvių Dienos”—$6.00; savaitinio 
"Keleivio”—$4.00; savaitinio laikraščio "Vienybė”, kuri spausdinama of
setiniu būdu, metinė prenumerata $7X10.

Mano supratimu, nuosavo laikraščio reikalas yra labai svarbus reika
las. Laikraštis sudaro tautinį mūsų organizacijos elementą, kurs yra vie
nas iš pagrindinių elementų. Organizacija be savo laikraščio virstų tik 
paprasta biznio įstaiga, be reikiamo prestyžo.

Mūsų tautos mintytojas pfof. Stasys Šalkauskis teisingai sako: "Spau
da yra viena stipriausių visuomenės auklėjimo priemonių: ji barsto žmo
nių tarpe gyvybės ir mirties sėklas." Be platesnių aiškinimų žinome ko
kiomis aukomis mūsų tauta atgavo savo spaudą ir tebekovoja už jos lietu
viškumą ir išlaikymą.

Baigdamas laikau už prievolę nuoširdžiai padėkoti nuolatiniams ben
dradarbiams, kurie savo gausiais raštais ir be jokio atlyginimo, talkinin
kavo Garsui", būtent, Edvardui Šulaičiui, kun. Broniui Daniui-Zdanavi- 
čiui, Pranui Vaškui, A. D. Yukniui, Henrikui Malinauskui, Baliui Braz
džioniui, Bronei Mičiūnienei, K. Bružui ir kitiems.

Sveikinu atstovus-atstoves ir linkiu 61-jam seimui geriausio pasise
kimo!

22 »» M. Grinius *10.00
80 >» L. Lukoievlėius 10.00

<3

80 H J. Makltuti* 19.00
30 H A. JanėiDnas 10.00 1
32 »t M. Paulauskas 80.00
50 M O. Lipinskas 10.00 ‘h

50 »» J. CviHksa 10.00
60 »» M. Bernotas • 10.00
60 »» K. Valuntinienė 10.00 •i

83 »» U. Petrauskas 10.00 ? j

90 G. Neveras 10.00 - '
111 kp. M. Antanavičienė 10.00 •>

114 M A. Aižienė 20.00
114 »» J. Aižą 20.00 •
114 »» O. Granauskienė . 10.00
114 »» A. Subačienė 10.00 •»»

1 14 »» P. Žedonienė 10.00
1 14 M A. Kvederavičienė 10.00
127 >» B. Jakavičienė 10.00
131 »» P. Kubilius 10.00
134 »» M. Skrodienė 30.00
1 55 II K. Šimkus 10.00
163 >> K. Gervilus 11.28
183 »» F. Kamandulis 10.00
183 »> M. Dagilis 30.00
183 J. Stamienė 10.00

IŠ 34 kuopų buvo 83 asmenys; benJ.

PRANO JUREVIČ!

LRKSA 60-tas seimas, įvykęs bir 
Maryland, perrinko mane Labdarybės 1:

Pirmutinis prašyhias buvo datuota 
šymas kovo 15, 1960. Per tą laiką p 
$1,033.72.

Prašymų ir išmokėjimų rekordas:
Kuopos Prašymaii Išmokėta Kuopos Pr.x

2 5 $50.00 46 1
5 4 40.00 50 l
6 1 10.00 60 1
7 9 90.00 77'. 1
8 2 20.00 83 1

10 1 10.00 90
13 1 7.44 111 į
14 3 30.00 114 8
17 7 70.00 127 1
19 3 30.00 131 1
22 1 10.00 134 3
30 3 30.00 155 1

$86,195.88

Totais
6,617.00

733.35

10,545.00
8,930.91
1,800.00

934.00
4,652.26

159.17
937.84

85.00 ’
85.80

538175
15.00

4.50
76.03
90.00
85.10
54.25
40.00

$36,228.16

SUMMARY:

Balance January 1, 1957.
Income: 1967.

1968. 
1959

$13,226.15
11,844.81
11,624.87

75.25

86,195.83

Totai ---------------------------
Disbursements: 1957. 

1958 
1959.

$18,258.40
11,887.61
11,586.33

$86,270.58 t

36,228.16

Balance December 81, 1969..J.

Ii apyskaitų pastebėsite, kad “Garso” leidimo išlaidoms padengti 1958 
metai* Direktorių Taryba ii kitų fondų paskyrė $600, o 1959 metais $750. 
čia dar ee viskas. Centras ii Lėtų Fondo taipgi padengė Social Security 
ir Wihhotlding takaus, kursų.suma į metu* siekia apie $1,000.00. Tadgi 
dknitlinės aiškiai parodo, kad su dabartinėmis “Garso” pajamomis, leidžiant 
savaitinį “Garsą", Hfasiversti neįmanoma. •

“Garsas” ii centro gauna per mėnesį $767-00; kitos pajamos yra ii 
skelbimų, spaudos darbų, parduodamų knygų ir kitų ialtfcaių. Vieno nu
merio aktualia išlaidos yra toldes: spausdinimas ir ekspedicija $59X10; 

slaikraštinė popiera $36.00, pašto išbudo* M00, » viso $103.00; gaso ir 
dektro® išlaidos, per mėnesį siekia apie$20.00; algos: redaktoriaus $343.34, 
Jinotypintoko—$25QD0, knygvedis $5000; iŠ viso aktuali* mėnesinės iš
laidos per mčuMį siekia nuo $1,055.34 iki $1,16834. * :.

Bendrai kas mėnuo susidaro apie $120.00 deficito. Tokiu būdu ssvai- 
■fcinlo “Garso” leidimas be priedinių paskyrimų ii kitų fondų būtų neįma
noma*. Beje, mūsų organ* leidimo išlaidos, palyginant su' SasMeaijlaBO 
Lietuvių Amerifeoje (SLA) organo leidimu yra daug mažesnės. SLA 
kaa mėnuo iš kitų fondų skiria nuo soo iki 800 doierių laikraščio išlai
kymui šalia reguliarių -pajamų aefftauldaafiig < organe fondą.

$ MĮ a* gpitagta: 1) JsMimui "Garąaf*
kas fondo |ljį||IĮll| |*Nt
mėnesį; 2) Iri d ima* Is.ikraŠčdo bent du kart® ttbddos '
sumažėtų gįp&ą SMIMH taMlmos ta>
daugiau sumažėtų, vienok sutidkr^^ Htoe pvWsraee, k”*!r.c i>

42.42

MATAS ZU JUS, redaktorius manageris

Pirmsėdis kviečia raportuoti Labdarybės komisijos narius. Marijonai 
.Šrupšienei, Pranui Rakauskui ir Pi 
džiu, Petras Balčius pasiūlė priimt, 
vienbalsiai.

id Jurevičiui kai ką paaiškinus žp- 
mas Zelba parėmė. Raportai priimti

LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
LABDARYBĖS KOMISIJOS NARIO PAREIGOSE

Poseiminiam pirektorių Tarybos susirinkime, įvykusiam birželio 27 d. 
1957 m., Baltimorėj, centro pirmininkas p. L. Simutis, skirstydamas direk
toriams pareigas sulig seimo nutarimo, paskyrė man: darbuotis Labdary
bės Komisijoj. Jokių labdarybės prašymo blankų-apliCtacijų negavau iki 
sausio 24 d. 1958 m., tad mano raportas iš šios Labdarybės komisijos nebus 
pflnas. Nuo sausio 24 d. 1958 m. iki gegužės 1 d. 1960 m. (nes gegužės 
1 d. reikėjo seimui paruoštą raportą pasiųsti centran dėl spausdinimo), pa
sirašiau ant 101 aplikacijų. Prašymai buvo šiaip:

2 kp.
• 5 ”

6 ”
7 ”
8 ”

18 ”
14 ”
17 ”
19
22 ”
28 ”
30 ”
32 ”
46 ”
47 ”
50 ”
60 ”
77 ”

• 83 ”
, \

Albina Poškienė, direktorė ir Labdarybės komisijos narė

Prašymų Išmokėta Prašymų Išmokėta
6 $ 50.00 90 kp. 1 10.00
2 20.00 114 ” 5 45.00
1 10.00 • 127 1 16.00

11 110.00 131 ” 1 10.00
3 80.00 184 ” Ž 20.00
1 7.44 155 1 10.00
4 40.00 168 ” 1 2 21.28
6 60.00 188 ” 10 100.00
4 40.00 186 ” 1 10.00
1 10.00 191 ♦’ 2 20.00
1 10.00 209 ” 4 45.00
3 25.00 212 ” 2 20.00
2 20.00 ‘ 222 ” 10 100.00

,1 10.00 283 ” 1 10.00
1 10.00 270 ” 5 50.00
1 10.00 271 ” 1 10.00
1 io.oo 298 ” 1 10.00
1 10.00
1 ; 10.00 Viso prašymų 101 $999.72

Šia proga pažymiu, kad Labdarybės 
Per tą laiką daug senų ir suvargusių 
aukomis.

61 jam seimui linkiu geriausio pasise
Pranas Jureviėi

PRANO RADAUSKO r

Didžiai gerb. 61-mofo seimo atstovai-atsto-.'
Vasario mėnesį 1959 metiniam Direkt- 

jgaliotas užimti Labdarybės Komisijos ne ■ 
Baltrušaitienės.

Savo pareigas stengiausi atlikti kuo 
atidėliojimo peržiūrėdavau, pasirašydavę

Nuo spalio 12, 1959, iki balandžio 11. 
mai; išmokėta $253.72; gavusių pašalpą ;

Labdarybės fondas yra labai reikali 
Tu.iu padėkot centrui ir Labdarybė , 

ir nuoširdžią kooperaciją.
Pranas S. R i 

Binghamton, N. Y

Jaunimo komisijos nariui Pranui Kati 
džiu. Jurgis Šlakis pasiūlė priimt, Petras 
vienbalsiai.

JAUNIMO KOMISIJOS 
KATILIAUS RA

Kadangi Jaunimo komisija nuo prac 
iš Direktorių Tarybos, tadgi ir neturi ką

Linkiu 61 seimui ir jo dalyviams gc 
tarimų organizacijos gerovei.

Pranas

(Bus da>

: . t

das

n 00

ibienė 2®.©0
• ''icka* fąjN

u<<rič 18 AO
'y *8.08
■sis 10.00

< nė 10.00
■ nė 30.00

10.00
' ’ ičius 10.00

kas 10.80
20.00
10.00.
lo.oe
10.00
20.00
10.00

iė 10.00
10.00
10.00

i.s 10 00
sn 00
.10.00
20.00
20.00
10 00

.jt-s narė

Baltimore,

p;.s utinis pra-
’ ai išmokėta

limakta
11.29 

110.00
lO.OCf 
45.0d 
20.00T 7 
90 00

9.00 '
9.00

20.00
90.00 
10.00 
10.00

• tu 24 metus.
.. rrybis Fondo

rinkime buvau 
a. a. Petronėlės

p-ašymus be 
'trigą.

g t:t. 26 prašy
ti. ,
'■argusių narių.

gerą tvarką

bes k-jos nyryt 

l 
papildžius žo- 

ėmė. Priimtą*

\0

■ •kių uždavinių

geriausių nu-

misijos narys -

• MARIJONOS ŠRUPŠIENĖS RAPORTAS
—•— • v »

Gerb. Seimo Dalyviai: *'
Man malonu pranešti, kad per trejus mętus stengiausi atlikti kuo ge

riausia savo užduotį kaip Labdarybės komiaijos narė. Gavus prašymus iš 
centro, prijungus rekomendacijas, siunčiau kitam Labdarybės komisijos 
nariui. ‘ ‘ -
z _K a J - ■*' r. •

, Turiu padėkoti centro sekretoriui V. T. Kvetkui už gtrą tvarką, 
taipgi Labdarybės komisijos nariams už jų kooperaciją.

tiems raporte paduoti nariai, kuris, trijų metų laikotarpy 
šalna*' '
• ’ 1 kp., M. Bulotienė

J. Kalade nas

1

gavo pa-

f 
n

O. VRfcOnienė
K. Nainienė
D. Grajauskienė

*. Vaivada

$20.00 
20.00 
10.00 
10.00 
20.00 
IOjOO ■ 
18.00 
10.00 
10.00
10.00 
10.00 
10.00 
10.80 
1000 
1CZ3

14 F 
ta "

į M * 
£ 17 *

J. Žalladuonfe 
V. Patapau
O. Augaiti* 
M. Vfigtafeni 
A. Buragn*
P. Pašukonia 
P. Rtottkonis 
t. Aleškevičius 
M. GHieni

M. KMIOidenS
M. Kvetkus

V Sįw O. TcriePcr.S

20.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
10.00 
18.00 
10.00 
20.00 
10.00 
10.00 
20.00 
10.00 
80.00 
20.00

“Garso” Kny
MALDA .

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatai I 
Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1054 m

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* ir Gie*m«x 
vienatinė Amerikoje išleista maldaknyg. 
gaidomis, kad Įmonė* gali sekti kunigu 
Kainu iSc Imant namaitau 10 afcampH

/ ŽYMIAI NUI’H.iS
MALDŲ VAINIKĖLIS (original* K;.. s

MALDŲ RINKINĖLIS, juodai* apda rau
VAI LĖKITE DAINOS—Graii.aai, Lia.m 

Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. P< 
didėlio formato. Telpa 288 gra^auaio* p

CROSSES ((Kryžiai)—Romanas. Paraitė \ 
‘ tė Milton Stark. Ui ei d o “Lietuviu Dieno 

tiem*. 329 pu»L .—.........„....................

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Bh> 
žurnalistų Sųjonro* New Yorko skyriau* le< 
spaustuvė, Brooklyn, N. T. .... ..... .......

DIDYSIS INKVIZITORIŲ*, prof. Ant. Mace, .o
ŠVENTIEJI AKMENYS %(*fl«rsšėial), Fausto K«?<>*

Uidlakant kreipi 

“GARSO” ADM1M f z
P. O. Box 32 (71-73 So. WaAingtn *

ne
•.f, lamo*.____ 1.9O

.• u Kaibon iėvar- 

.lėliškai akattaa-
............  4.«

■ iu » ■ • Lietuvių
■ v>, P>unctAkeaų

........ ................ 20
-------------------u s ao

... ...................m$

t>
/'e-Barrt. Pennau
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VIETINES ŽINIOS

HENRY CABOT LODGE”Whsn Mr. Khru'hihev auys our g*'.mdvluldn*n will live under Communism, let us say his grand- 
child run will live in freedom Wlam Mr Khruak hev aa>s the Monroe Doctrine is dead in the Americas, 
1st us ssj the DvcUine of Fiiudum Uvea everywhere in the world.” *

From Vice President Rickard M Nuarti t 
Acceptance Speech 
CUufu, /fl., Juty 03, 2960

METINIS LRKSA
5 PENNA APSKRITIES 

SUSIRINKIMAS
GEDULO PAMALDOS 

ŠVENTOS ONOS 
BAŽNYČIOJE

LRKSA 5-tos Penna apskri
ties metinis kuopų atstovų susi
rinkimas įvyks sekmadienį, spa
lių 30 tą, Lietuvių Piliečių Klu
bo salėje, 91 S. Main St., Pitts
ton. Pa.

Prcdžia 2 :30 P. M.
Susirinkimo darbotvarkėj val

dybos raportai, n užbaigti 61-jo 
seimo priėmimo reikalai, 1961 
metų išvažiavimų, Susivienijimo 
deimantinio jubilėjaus minėjimo 
ir »kiti svarbūs reikalai; taipgi 
bus renkama valdyba 1961 me
tams.

Susirinkimui užsibaigus bus 
vakarienė pagerbimui kuopų at
stovų ir šių metų išvažiavimų 
darbininkų.

Tą pačią dieną 9 :00 ryto, Lynd- 
wood’o Šv. Kazimiero parapijos f 
bažnyčioje bus atlaikytos mišios 
apskrities intencija—už mirusius 
ir gyvus na ius. Narės-nariai ra
ginami dalyvauti mišių išklausy
me ir pasim.lsti.

Visųkucpų, priklausančių prie 
apskrities, delegatai malonėkite 
dalyvauti metiniame susirinki
me.

Adolfas Norvaiša, pirm.
Vincas Matikevičius, sekr.

Šeštadienį, spalių 22-rą, 10 vai. 
ryto, naujoje šv. Onos bažnyčio
je, Luzernė}:, kun. klebonas 
Viktoras A. šimkonis atlaikė 
gedulingas Mišias už buvusio 
klebono, parapijos steigėjo kun. 
J. Kundrecko vėlę, taipgi už bu
vusio nuolatinio asistento kun. 
Leo Kroner, parapijiečių ir nau
jos bažnyčios statybos mirusių 
rėmėjų vėles.

Kun. J. Kundreckas mirė ba 
landžio 27, 1953, o kun. Kroner 
mirė gegužės 4, 1957.

Celebrantui asistavo kun. M. 
Ožalas—diakonu ir kun. L. J. 
Sabalis — subdiakonu. Per Mi
šias, muzikei Mrs. Onai Mras, 
grojant vargonais, giedojo muzi
kų vargonininkų choras, kuri 
sudarė Prtras J. Karašauskas, 
Bronis Voveris, Jonas J. Šaučiū 
n:s, Vadas Romanas, Jokūbas 
Varaitis ir Paul Porter.

Nr. 32. Spalių-October 27, 1H0

REMKIME LIETUVIU
BIČIULĮ

MIRE EKS-MAJORAS
LUTHER M. KN1FFEN
Spalių 20-tą mirė lietuviams 

gerai žinomas Wilkes-Bane 
mięsto eks-majoras Luther M. 
Kniffen, 71 metų amžiaus. Majo
ru jis išbuvo 12 metų. Per.itais 
metais prieš nominacijas jis pas 
kelbč, kad dėl pašlijusios svei
katos nekandidatuosiąs. Eidamas 
majoro pareigas jis buvo dažn.s 
svečias didesniuose lietuvių pa 
rengimuose, o Vasario 16-tos 
prega išleisdavo proklamacijas 
paskelbiant Lietuvos Respubli
kos šventę. Jis taipgi buvo pir
mojo pasaulinio karo veteranas, 
aktyvus republikonas, buvęs Lu
zerne apskrities šerifu ir koro- 
nierium. Virš 50 metų buvo lai
dotuvių direktium.

‘ DAINOS” DR-JOS 
PRAMOGA

Sekmadienį, spalių 23-ėl», 5 
vai. va-aro Povilo P. Ri manaus- 
ko namuose, Swoyerville, “Dai
nos" Draugija surengė vakarie
nę pagerbti cho istes-choristus, 
taipgi visus prisidėjusius prie 
47-tosios Wyoming Klonio Lie
tuvių Diencs surengimo ir pa
sisekimo.

Lietuvių Diena įvyko Darbo 
dieną, rugsėjo 5-tą, Ssns Souci 
parke.

Vakarienėj dalyvavo apie 60 
asmen,. Po gausios-ir skanios 
vakari .lės "Dainos" Draugijos 
pirmininkas Juozas Goberis pa- 
dikejo visiems už pasidarbavi
mą ir iškvietė Dr. Klaudijų Ci - 
tautą, redaktorių Matą Zujų. il
gametį draugijos iždininką P. J. 
Karašauską, Joną J. šaučiūną, 
Albertą K.linauską, Angelą Ga- 
sky, iždo globėjus Kazį Stanke
vičių ir Ričardą Jarašių tarti žo
dį. Kalbėtojai trumpose kalbelė
se apibudi 10 "Dainos” Draugi
jos bažnytinės, tautinės ir kul
tūrines veiklos eikšmę ir pajin

ėje nenuilst-nčiai darbuotis at
eityje.

Reikia pastebėti, kad "Dai
nos" Draugija daug pinigų iš
leidžia bažnytinėms gaidoms 
leisti, paremia "Muzikos Žinias” 
Elinhursto seserų vienuolyną ir 
Bendrąjį Lietuvių Šalpos Fondą 
(BALFą). Teko patirti, kad ir 
šiais metais suminėtoms įstai
goms iš Lietuvi. Dienos pelno 
skiria aukas.

Iš pram ges visi skirstėsi pa
kilioje nuotaikoje. /

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

with FREEDOM and JUS I :CE

O

RICHARD M. NIXON
m* man m mm KaMary Hm bm-n

<M Kwtiard Nuimi WurkiH

NIXON-LODGE
a Great 1 eam!^

U. S. KONGRESMANAS 
DANIEL J. FLOOD

Lapk ičio 8 tą lietuviai bal
suotojai paduokite savo balsus 
už Daniel J. Fkod perrinkimui 
j Kongresą—Atstovų Rūmų na
riu.

Tarnaudamas kongnismanu jis 
yra daug gero padaręs savo ra
jonui ir toliau nepaliauja rūpin
tis darbų padidinimui, kad šio 
rajono žmonėms nereiktų kraus
tytis į kitus rajenus jieškoti 
pragyvenimui šaltinių.

Kongrcsmaias Flood yra nuo
širdus lietuvių bičiulis. Jis per 
eilę metų vadovavo Lietuvos Ne
priklausomybės Dienos paminė
jimui Atstovų Rūmuose ir yra 
držnas svečias lietuvių parengi
muose n: tik savo kongresinia
me distrikte, bet ir kituose lie
tuvių centruose. Jis kiekviena 
proga kelia Lietuvos išlaisvini
mo klausimą reikalaujant sugrą
žint laisvę ir nepriklausomybę.

AMŽINĄ ATILSI 
MIRUSIEMS

A. A. JUOZAS BOSAS, gyv. 
125 Oak Street, Nanticoke, mirė 
spalių 19-tą Nanticok: State li
goninėje. Pašarvotas buvo di
rektorių Matikevičių įstaigoje, 
235 Mosier St., Nanticoke. Pa
laidotas šeštadienį, spalių 22-rą, 
iš Hanover’io Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. West 
Nanticoke. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, į šią šalį atvyko jau 
name amžiuje.

A. A. JONAS JURKŠA, 70 
metų, gyv. 72 Cherry St., Ply
mouth, mirė spalių 20-tą Wyo
ming Valley ligoninėj. Pašarvo
tas buvo din.ktcriaus Šukviečio 
įstaigoje, Kingstone. Palaidotas 
spalių 24-tą iš Lyndwood Švento 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kopinėse. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje. Paliko žmoną, 3 dūk 
teris, 4 sūnus, anūką, 3 brolius 
ir seserį Lietuvoje.

MIRE MYKOLAS 
RAULIČKIS

Hazleton, Pa. — Pirmadieni, 
spalių 17-tą, mirė plačiai žino
mas muzikas vargonininką? My
kolas Rauličkis.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
ketvartadienį, spalių ?O-tą. Nu- 
lydėjus Šv. Petro ir Pdvilo baž
nyčion iškilmingas Mišias celę-

Putnrmo N. Pr. Seserų stu
denčių bendrabutyje Šiemet yra 
18 mergaičių, kurios aukštesnius 
mokslus eina Annhursto kolegi- 
jeje. Lietuvaitės ten sudaro Ii- bravo klebonas Viktoras Kups- 
tuanistikos klasę, kuriai vado- tas asistuojant kun. J. J. Dasti- 
vauja kun. dr. V. Čukuras. Nu- kui —diakonu ir kun. R. N. ši- 
matomi du kursui: lietuvių kai- laki—subdiakonu. Prie šoninių 
bos istorijos, palyginamosios altorių Mišias laikė kun. J. K. 
lingvistikos bei tautosakos ir lt- Miliauskas ir kun. V. J. Nanor- 
teratūros nagrinėjimai. A. tfc Per Mišias giedojo vargoni

ninkų grupė, kurią sudarė nuizi- 
kai P. J. Karašauskas, Bronius 
Voveris, J. J. šauiiūnat, J. Va
raitis, V. Romanas, kurs taipgi 
grojo vargonais.

Velionis M. Ritiličkis vargo
nininko darbą pradėjo Wanamie 
Sv. Marijos parapijoj prie kun 
J. K. Miliausko, vėliau ji* var- 
gonininkaro Miners Mills Sv. 
Pranciškaus parapijoj*, po to il
gokai vargonininkavo Hazleton 
šv. Petro ir Ptvilo parapijoj. 

Paliko žmoną, sūnų, dukterį.
motiną h* kitus artimuosius.* 

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie! Artimiesiems giliau
sia užuojautai y

a ★ Protect Your Freedom

, ★ Protect Your Savings

★ Protect The American 
jfej Way Of Life

★ Stop Communism

★ Stop Inflation

★ Stop The Drift To 
Socialism i< A

P.'!

ELIZABETH, N. J.— 3-čios kuopos 
.-usifinkii'Kis bu- hinkiičio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—b-tos kuopos 
u- i.likimas bus lapkričio 7-tą dieną, 

7:30 1’. M., Lietuvių svetainėje, bb3o 
Superior Ave. Visus narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
.susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE, Md.— 13-tos kuopos 
susiiinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
b;30 ryte, Sv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio G-tą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
. asiiiiikima- bu- lapkričio 6-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
su.-ii inkimas bu- lapkričio 6-tą dieną, 
2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas .
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus lapkriičo 3 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą diėną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia ).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
u. irinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 

tuoj po Sumos, pas p. StasiukonJ, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mau. — 94 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, 3o. 
Boston. Mass.

WORCESTER, Ma... — 98 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
9:00 ryte. Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO, III.—101-(A) kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
po U-tos valandos Mišių Šv, Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York 8L, 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 13 dieną, 
12:80 ,P. M. Lietuvių Klubo patal
pose) Visi nariai-nare. dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
tuoj po Somos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
aarėi, malonėkite dalyvautu

BROCKTON, M.m. — 141 kuopos 
misi r ink imas bUs lapkričio 6-tą dieną, 
tuoj po 18 vai. Mišių šv. Katinu et n 
parapijos kvetašnėje.

SCRANTON. Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 6-tą dieną, 
po pamaldų, Sv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopoe 
mudrinkiaas bus lapkričio 6-tą dieną, 
tuej po Sumos Sv. Kazimiero perapt- 
jea mokyklos kambary-

CHICAGO. III. — HO-tes kuopoe 
ruairinkimM bus lapkričio 6-tą dieną, 
1 P, M šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patai po
rn. Vises nar*»-nsr1M, dalyvaukite.

DKTROiT, MUK.—171-mes kuoROt

Atminkite, kad Teherano, Jaltos ir Potsdamo konferencijose demokratai užleido Sovietams 
visas Rytų Europos valstybes, jų tarpe ir Lietuvą, sudarant tarptautinę padėtį, kuri po šiai dienai 
išstato pavojun laisvąjį pasaulį.
LAPKRIČIO-NOV. 8-TĄ BALSUOKIMEUŽNIXON’Ą, LODGE IR KITUS REPUBLIKONUS
Ą- Republikonų Kandidatų Lietuviai Rėmėjai (Sponsors):

Advokatas Joseph f. Gale—Luzerne Apskrities Republikonų K-teto pirmininkas; Dr. A. J. Valibus, M. D.; 
v Advokatas Thomas E. Mack; Mrs. Thomas E. Mack

bus lapkričio (i-tą dienų,

BOLSHEVIKS DESECRATED THE 
GRAVES OF FALLEN PARTISANS

I. DAUMANTAS, “Partizanai už Geležinės Uždangos” 
(Partisans Beh’nd the Iron Curtain). Chicago, 1950.

The armed resistance of 
Lithuanian freedom fight
ers against Soviet oppres
sion (1944-1952) is vir
tually unknown in the 
Western world, despite 
ample material to doc
ument it. Here are two ex
cerpts from a book writ
ten in Lithuanian by a 
guerilla leader, who has 
since lost hit life in this 
heroic struggle.

they broke through the NKVD 
circle to freedoth.

On the woody hillock remain
ed resting forever Lakūnas, his 
wife, Pušelė, and the greater 
part of the group. ,

The people of Kalniškiai now 
sing:

Sister, wave a wreath of green.
In secref bring it here.
Brother, build a cross of wood.
Place it here by night.

AND THE DEAD 
<OULD NOT REST

Heretofore the bodies of slain 
partisans hid been left where 
they fell by the NKGB, for they 
collected only their own dead. 
However, beginning with Febru
ary 15, the bodies of partisans 
were removed by the Bolsheviks 
and brought to the nearest vil
lage square to be desecrated. 
Doubtless, they hoped to terror- graves with 
izc the inhabitants so that they 
would not dare to join the thin
ning rrnks of th$ armed resist
ance movement.

Toward the end of February 
some dozens of NKGB men at-

names of their relatives. Most tossing grenades from a respect- 
of the people, however, did not ful distance.
recognize the corpses, but were 
only lamenting the derth and 
descration of unknown compat
riots.

At the same time, the Bolshe
viks began to desecrate the 
graves of fallen partisans where
ver they were found: by the 
roadsides, in the depths of the 
forests or in the fields. The 
Bolsheviks did not like the fact 
that such graves were kept in 
perfect order and were constrn'- 
ly deccrated by the people and 
by the partisans. In the spring, 
countless blossoms were laid by 
Lithuanian girls upon these 
graves. Against such manifesta
tions of love for fallen country
men, the Bolshevik occupants 
resolved to take ruthless Hcticn. 
They began to smash fences 
erected around such graves, 
overthrow the cross:s and deface 
the tombstones.

On the outskirts of the Kle
biškis forest, shaded by pines 
on Š. rotd, rrsted the bodies of 
seven partisans slain in verious 
engagements. Th: ir fellow 
countrymen had enclosed these 

:. fence and had 
placed uniform crcsSes on all 
the graves. The graves were de
corated by shields with the Vy 
tis coat-of-arms and other na
tional ornaments cf green moss 
and flowers. This was :n eye
sore to the Bolsheviks and the 
Prienai NKGB men proceeded 
to destroy the graves.

Th: leader of the local partis
an detachment noted the events

At the same time, similar acts 
of desecration were commited 
throughout Lithuania. While the 
Communists did not allow even 
the dead to sleep in peace, now 
recruits replenished the ranks of 
the living.

Lituanus

POLITICAL BLUNDER
On October 29, 1884—76 years 

go—a blunder was committed 
by supporters of James G. 
Blaine, Republican candidate for 
President, which contributed to 
his defeat. It was six days be
fore the election, and Blaine was 
at the Fifth Av.nue Hotel to re
ceive a delegation of clergymen 
who were supporting him. Their 
chairman stid to Blaine: “We 
expect to vote for you next 
Tuesday. We are Republicans 
and don’t propose to leave our 
party and identify ourselves 
with the party whose antece
dents have been Rum, Romanism 
and Rebellion." Blain did not 
grasp the significance of the 
phrase—a deliberate slur on 
Catholics—and did not rebuke 
his toe zealous supporters. How
ever. the news spread quickly to 
the Democratic headquarters and 
on Sunday morning, handbills 
wer; distributed at the doors of 
Catholic churches across the 
country. On election day, two 
days later, Blaine's Democratic 
opponent, Grover Cleveland, was 
the

THE FIGHT OF 
KALNIŠKIAI

Th; heroic actions of "free
dom-fighters" are deeply en
graved in the memory of the 
people, as attested by many new 
folk-songs. Several of them tell 
of the Kalniškiai encounter in 

, which, on a May day in 1945, 
eighty partita is. led by Lakū
nas and entrenched on a hillock, 
destroyed »6me four hundred 
NKVD men in several hours.

The women were as brave as ____ __________ ________
the m n. The wife of L.akūnas,> tac'.ed a group composed of 

' about a dozen partisans of Vie
sulas' company. Twenty Rus
sians and seven of our men per
ished. The Bolsheviks collected 
the partisan bodiei and brought and with his men and some pas- 
th:m to the square of Garliava, sive resisters, put the desecrated 
Here, the body of the group's graves in erder. The embl ms 
leader was placed against a wall, were restored. the crosses re
propped up with poles, and a erected and the graves enclose 1 
water tsp was thrust into his with a new f;nce. To prevent 
mouth. The other bodies were the Bolsheviks from desecrating 
so placed that they resembled a them again, the leader mined the 
m eting. The Bolshevik activists graves and warned the local in- 
then filed past these bodies, habitants to stay away. He then 
beating them with sticks, kick- attached a notice to the force, 
ing them and Cursing.

The bodies were so placed that 
from the NKGB headquarters it 
was possible to observe the 
prople passing through the 
square. If the NKGB hippened 
to observe tears or other indica
tions of grief in the demeanor 
of passers-by, they would immė- 
diately detain such persons and 
order them to reveal the true 
names of the dead men and the

a former teacher, took the place 
of fallen įRarhincgunners and 
held on to Jcr gun even after 
bullets hit both he- legs. Beside 
her faught jhe young woman 
Puteli.

After sevetal hours of fight
ing, ammuoiti i r:n low. With 
their last htfldfuls of cartridges

COSMOS GRUPES

Pavieniai vyksta kasdien

D«*roit rr, Mok
net tyriaejtanų srityje.

prrf. Frank 
ir britui pr<

, LANKYK MIESTUS ARBA 
APLANKYK SAVO GIMINU

Stockholm**. — Spalių 20-tą 
cyal Caroline institutas paaky 
Kebelio dovanas australiečiui

susirinkimas bu- lapkričio G-tą dieną, 
tuoj po pirmąją Mišių, v:l5 vai. ry 
»ą. Dievo Apvab'lo* parapijos svet»> 
n*J. Sehaefer ir Grand River Av»

DAYTON, ©♦••'v-—191-moa kuopos 
susirinkimas bą lapkričio 6-tą dieną, 
8 vai. po MMtą šv. Kryliaus parapi-

victor.
American Council

DKTMMT, tiehifan.—230 Iraopoa 
. . .. lapkričio dieną,

Minių Mišių, šv. Petro 
Įhčje.

n>N. N. Y. — 270 kp 
|m lapkričio 7-tą dieną, 
jv Juntaįx) parapijai 

Glenwood ir Dovrr

BINGHJ 
nusirink ima 

vatai 
įvetalnije.

APLANKYK TSSR 
SPECIALIAI ŽEMOS KAINOS 

- 17-kos dienų 
EKSKURSIJOMS 

tiesioginiai jetu į Maskvą

Jvyksta Pasikeitimų
Turistas (išlipęs iš traukinio 

Oklahomoje ir kietai laikydamas 
savo skrybėlę): Pfui! Ar visada 
čia būna teks žiaurus vėjas.

Vietinis: Tikrovėje, ne. Šešis 
mėnesius jis pučia į aną pusę, 
o paskiau atsisuka ir pučia at
gal.

COSMOS
TRAVEL BUREAU

TaL CleuU S-TYll " 
^oooooeooeoooeooeoeoeeee

in Lithuanian and Russian, to 
th: effect that it waa firbidden 
to touch the graves. A few weeks 
later, a group of Russians ar
rived and finding the restored 
graves, began to desecrate them 
once more. While th’.y were 
tearing down the fence, a mine 
exploded wounding three of 
them, whereupon the entire gang 
retreated to a ditch and did their 
best to complete their work by

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDtLt 

šeštadieniais 5:00—5:30 P. M. 
Stotis WJLB, Detroit 

Banga 1400 
RALPH VALATKA, Vadija.




